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Pomyślny rozwój stosunków 
radziecko - jugosło wiańskich
Spo&anie i. Chruszczowa z robotnikami ,,Rakovica“

W środę pierwszy sekretarz KC KPZR, przewodniczący 
Rady Ministrów ZSRR — N. S. Chruszczów był gościem 
robotników fabryki traktorów i silników w Rakowicy na 
przedmieściach Belgradu. N. S. Chruszczowowi towarzy­
szyli sekretarz KC Związku Komunistów Jugosławii, wice­
prezydent Republiki — A. Ranacki i inne osobistości.Nikita Chruszczów zwiedził wydziały montażowy i obrób­ki metali, rozmawiał z robot­nikami, kierownictwem kom­binatu i przedstawicielami ra dy robotniczej.Na dziedzińcu fabryki od­był się wiec z udziałem wielu tysięcy robotników.Przemówienie wygłosił N. S. Chruszczów. Jego wystą­pienie przerywane było burz­liwymi oklaskami i okrzyka­mi na cześć przyjaźni radziec ko - jugosłowiańskiej.Robotnicy wręczyli N. S. Chruszczowowi podarunki — komplet części produkowa­nych w kombinacie i album

Uroczyste przyjęciePierwszy sekretarz KC KPZR, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczów z małżonką w środę wieczorem wydali w gmachu Związkowej Rady Wykonawczej uroczyste przy jęcie na cześć sekretarza ge­neralnego Związku Komuni­stów Jugosławii, prezydenta Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii Józefa Broz-Tito i jego małżonki.W czasie przyjęcia premier N. S. Chruszczów i prezydent Józef Broz-Tito wygłosili przemówienia.Przyjęcie upłynęło w przy­jaznej i serdecznej atmosfe­rze. (PAP)
Rząd radziecki odrzuca 

roszczenia BonnJak podaje agencja TASS, pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR — Wasilij Kuźniecow przyjął w środę charge d’affaires amba­sady NRF w Moskwie Guen- thera Scholla na jego prośbę. Przedstawiciel ambasady za­komunikował, iż otrzymał po­lecenie wręczenia tekstu o- świadczenia rządu NRF, złożo­nego w związku z podpisaniem przez NRF układu o zakazie doświadczeń z bronią atomo­wą w atmosferze, przestrzeni kosmicznej i pod wodą. Oswiad czenie to nie zostało przez Kuź niecowa przyjęte, ponieważ za wiera ono bezpodstawne pre­tensje rządu NRF do występo­wania „w imieniu całych Nie­miec”. (PAP)
Bohaterski milicjant 

odznaczony medalem 
„Za ofiarność i odwagę"

W Prezydium Woj. Rady Na rodowej w Bydgoszczy odbyła się uroczystość odznaczenia plutonowego MO Zbigniewa 
Gołębiewskiego medalem „Za ofiarność i odwagę”.Plutonowy Gołębiewski prze chodząc 26. 5. br. brzegiem Wisły w Toruniu zauważył dwóch mężczyzn, których uno sił wartki prąd rzeki. Bez chwili namysłu, plutonowy skoczył na ratunek. Jedynie dzięki pomocy bohaterskiego milicjanta obaj niedoszli to­pielcy zawdzięczają uratowa­nie od niechybnej śmierci.Warto podkreślić, że cieszą­cy się u swych przełożonvch opinią dobrego pracownika plut. Gołębiewski ma na swym koncie już 10 osób, ura­towanych przed utonięciem.PAP

Pianina z Lubina
Fabryka instrumentów lutni­

czych w Lubiniu Legnickim przy­
stępuje do produkcji pianin. Jesz 
cze w tym roku zostanie wyko­
nana seria prototypowa, a w ro­
ku przyszłym zakład przystąpi do 
produkcją seryjnej, Lubiń, po Ka 
liszu i Legnicy będzie trzecim w 
kraju producentem pianin. (PAP) 

pamiątkowy ze zdjęciami kom binatu oraz fotografiami upa­miętniającymi wizytę premie­ra Cnruszczcwa w fabryce.N. S. Chruszczów serdecz­

nie podziękował za podarunki i ze swojej strony wręczył ro botnikom popiersie Lenina, radioodbiornik z radiolą oraz album „Nasza ojczyzna”.Witając załogę kombinatu budowy traktorów i silników „Rakovica” N. S. Chruszczów powiedział:Miałem okazję już nieraz mó wić o tej zaszczytnej misji hi­storycznej, jaka przypadła w udziale potężnej armii klasy robotniczej. Właśnie klasie ro­botniczej — najbardziej przo­dującej i najbardziej zorgani­zowanej sile społeczeństwa — historia powierzyła zadanie zerwania kajdan niewoli kapi­talistycznej i poprowadzenia
E. Pszczółkowski 

ambasadorem w ZSRRRada Państwa mianowała Edmunda Pszczółkowskiego ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym PRL w Związ ku Socjalistycznych Republik Radzieckich, odwołując z tego stanowiska Bolesława Jasz- czuka w związku z jego wy­borem na stanowisko sekreta rza KC PZPR. (PAP)
Kronika dyplomatycznaZastępca przewodniczącego Rady Państwa Edward Ochab przyjął 21 bm. na audiencji w Belwederze ambasadora nad zwyczajnego i pełnomocnego Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii Ljubo- mira S. Babica, który złożył listy uwierzytelniające.' Rządy ZSRR i Jordanii po­stanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne i wymienić przedstawicielstwa w randze ambasad.Porozumienie to osiągnięto w wyniku inicjatywy strony jordańskiej oraz rozmów prze­prowadzonych między A. Gro- myką i ministrem dworu Jor­danii, Hazemem Nusejbi.PAP
Wczoraj - 91 pożarówWe wtorek zanotowano w kraju 91 pożarów, m. in. 48 w indywidualnych gospodar­stwach rolnych, 5 w PGR. i 16 na terenach leśnych.Służba leśna poważnie wzmocniła dozór przeciwpoża rowy. Oprócz stałych wież ob serwacyjnych wykorzystuje się również dla obserwacji kompleksów leśnych wieże triangulacyjne i wysokie wie­że kościelne. Wiele z tych punktów dozoru wyposażono w łączność telefoniczną. Zwiększono zasięg i częstotli­wość patroli pieszych i rowe­rowych w lasach. Na niektó­rych terenach pomagają leś­nikom w patrolowaniu dru­żyny harcerskie. (PAP) 

ludzkości do nowego życia, do komunizmu. Właśnie klasa ro­botnicza, którą łączą więzy in­ternacjonalizmu proletar:ac- kiego, wyrażając odwieczne pragnienia wszystkich ludzi pracy, wnosi do-wyzwoleńcze­go ruchu narodów najbardziej przodujące idee, wysoki sto­pień zorganizowania, niezłom-
Dokończenie na str. 2

Napięta sytuacja na granicy 
syryjske-izraelskiej

Wnioski o zwołanie Rady Bezpieczeństwa

Po wtorkowych starciach noc z wtorku na środę upły­
nęła na granicy syryjsko - izraelskiej względnie spokojnie. 
Wojska syryjskie i izraelskie fortyfikowały swe pozycje.Dowódca korpusu obserwa­torów ONZ generał Odd Buli zaproponował obu stronom przyjęcie obecności obserwa­torów Narodów Zjednoczo­nych wzdłuż granicy w pasie szerokości 10 kilometrów. Izrael wyraził zgodę na tę pro pozycję uzależniając ją jed­nak od zajęcia analogicznego stanowiska przez Syrię. Syryj skiej odpowiedzi chwilowo brak.W środę rano rozgłośnia bagdadzka nadała oficjalną- deklarację „Narodowej Rady Rewolucji” Iraku. Deklaracja donosi, że siły zbrojne Iraku zostały postawione w stan po gotowia w obliczu „niebezpie czeństwa ze strony Izraela”. Syryjskie siły zbrojne otrzy­mają w dziedzinie wojskowej wszelką pomoc, jakiej mogły­by potrzebować.Jeszcze we wtorek naczelny dowódca lotnictwa irackiego generał Takriti przybył do Damaszku.Nie posuwając się tak da­leko i nie mówiąc c żadnych krokach natury wojskowej inne kraje arabskie wyrażają za pośrednictwem radia i pra sy swe poparcie dla Syrii.•w-20 sierpnia delegat izraelski w Organizacji Narodów Zjed­noczonych zażądał zwołania nadzwyczajnego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa dla o- mówienia obecnej sytuacji na pocraniczu Syrii i Izraela.W związku z wtorkowymi incydentami na granicy sy- rvjsko - izraelskiej, premier Bitar wystosował do stałego przedstawiciela Syrii w ONZ depeszę w której poleca mu podjąć natychmiastowe kroki w celu zwołania nadzwyczaj­nego posiedzenia Rady Bez­pieczeństwa dla omówienia sprawy „agręsji izraelskiej”.PAP

Podróż Dehlera po ZSRRPrzebywający w Związku Radzieckim na zaproszenie przewodniczącego Rady Zwią zku, Rady Najwyższej ZSRR Iwana Spiridonowa, wiceorze wodniczącv Bundestagu Nie­mieckiej Republiki Federal­nej. dr Thomas Dehler opu­ścił w środę Moskwę udając się do Uzbekistanu. Gość z NRF odwiedzi również czarno morskie wybrzeże Kaukazu. Ukrainę i Leningrad. (PAP)

WIEIKOPOUKI
Rok XIX Poznań Cena 50 gr

Wyd. A czwartek. 22. VIII. 1963 Nr 199 (6078)

Aleksander Rankovic, Nikita 
Chruszczów i Józef Broz-Tito w 
rezydencji N. Chruszczowa w 

, Belgradzie.
CAF — radiofoto

W magazynach:
98 tys. ton ziarna

13900 rolników 
i 28 spółdzielni 

rozliczyło się z państwem Do 21 bm. rolnicy wielko­polscy dostarczyli ogółem 98 tys. ton ziarna z tegorocznych zbiorów. Dane te dotyczą gos­podarki całkowitej. Z pań­stwem rozliczyło się 13.900 rolników.Mamy już 11-tą wieś, która wykonała roczne dostawy zboża rolnicy ze wsi Dąbrowa Nowa w pow. nowotomyskim odstawili na plan 17 ton. Obowiązkowe dostawy zreali­zowało dalszych 5 spółdzielni produkcyjnych: Bogusław w pow. jarocińskim. Osowo w pow. gostyńskim (4 tony po­nad plan), Nowy Świat (30 ton ponad plan) i Namoty w pow. pleszewskim oraz Rudniki w pow. nowotomyskim. Łącznie 28 spółdzielni produkcyjnych w woj. poznańskim wykonało roczne plany dostaw zboża.(emp)
Posiedzenie KERMKomitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniu w dniu 21 bm. rozpatrzył plan zaopatrzenia w węgiel i paliwa w IV kwartalą br. i ustalił środki zmierzające do zastoso­wania oszczędności w zużyciu paliw i energii w zakładach przemysłowych i transporcie.Ustalono operatywny plan przewozu ładunków kolejami normalnotorowymi na IV kwar tał br. i na I kwartał 1964 r. oraz środki niezbędne do wy­konania tego planu.Komitet Ekonomiczny rozpa­trzył przedstawiony przez Mi­nistra Budownictwa i Przemy słu Materiałów Budowlanych orojekt przeprowadzenia w nie których przedsiębiorstwach budowlanych zmian w zakre­sie zasad planowania, finan­sowania i rozliczeń w budow­nictwie mieszkaniowym oraz ustalił wytyczne i środki dla nrzeprowadzenia tego przed­sięwzięcia. (PAP)
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Powrót Tierieszkowej
Pierwsza kosmonautka Walenty 

na Tierieszkowa, 'która spędziła ty 
dzień w Czechosłowacji na zapro­
szenie KC KPCz, prezydenta An­
tonina Novotnego i rządu czecho 
słowackiego, udała się w środę w 
drogę powrotną do Związku Ra­
dzieckiego.

Oświadczenie dr. Browna
Dr Harold Brown, dyrektor wy 

działu badań naukowych i inży­
nierii, składając oświadczenie 
przed senacką komisją spraw za­
granicznych poparł moskiewski u- 
kład o zakazie doświadczeń z bro 
nią nuklearną w atmosferze, prze 
strzeni kosmicznej i pod wodą. 
Dr Brown oświadczył, że jego zda 
niem, układ powinien być ratyfi 
kowany przez Senat USA.

W hołdzie bohaterom
21 bm. — w 3! rocznicę śmierci 

Władysława Hibnera, Władysława 
Kniewskiego i Henryka Rutkow-

bojowników KPPskiego
KZMP odbyła się w Warszawie 
uroczystość złożenia wieńców w 
miejscu ich rozstrzelania — na 
stokach Cytadeli.

Eksperci jugosłowiańscy 
w Algierii

We wtorek wieczorem przybyła 
do Algieru 30-osobowa delegacja 
ekspertów jugosłowiańskich — le 
karzy, agronomów i inżynierów. 
Grupa ta działa w ranfach jugo- 
słowiańsko-algierskiego układu o 
pomocy technicznej, zawartego 
23 lipca br.

Posiedzenie Rady NATO
Stała Rada NATO zebrała się 21 

bm. w Paryżu — jak podają agen 
cje zachodnie powołując się na 
poinformowane źródła — przedy­
skutowała propozycje oraz środ­
ki zmierzające do zapobieżenia 
atakowi znienacka. Na zakończe­
nie posiedzenia nie opublikowa­
no żadnego komunikatu.

Zmarł St. Brzeziński
W Warszawie zmarł po długiej 

chorobie Stefan Brzeziński, zasłu 
żony działacz ruchu ludowego.

Su/ląto HołnletuJa

rocznicę wyjścia do boju na 
przyczółku Warecko—Magnu-
szewskim w 1944 roku 1 Pułku 
Lotnictwa Myśliwskiego „War­

szawa" co roku 23 sierpnia lot­
nictwo nasze obchodzi swe świę 
to. W bieżącym roku mija 20 lał 
od czasu, gdy na małe lotnisko 
połowę w Grioriewskoje w 
Związku Radzieckim przyjechała 
grupka 30 żołnierzy polskich, 
która dała początek pierwszej 
jednostce lotnictwa Ludowego 
Wojska Polskiego. Na zdjęciu: 
nad przygotowaniem maszyn do 
ćwiczebnych lotów czuwają me­

chanicy.
Fot. — WAF

POGODA
Zachmurzenie duże, miejscami, 

zwłaszcza na północy kraju, prze 
lotne deszcze, a w południowo- 
wschodniej części opady o cha­
rakterze ciągłym. Temperatura 
maksymalna w granicach od 15 
st. nad morzem do 20 w głębi kra 
ju. Wiatry słabe i umiarkowane

Układ Moskiewski 
przedłożony

do ratyfikacjiRada Ministrów Związku Sd cjalistycznych Republik Ra­dzieckich przedłożyła do raty­fikacji Prezydium Rady Naj­wyższej ZSRR układ o zakazie doświadczeń z bronią jądrową w atmosferze, w przestrzeni kosmicznej i pod wodą.Prezydium Rady Najwyższej ZSRR rozpatrzyło wniosek Rą dy Ministrów ZSRR o ratyfi­kacji układu moskiewskiego i przekazało go do zaopiniowa­nia komisjom spraw zagranicz nych Rady Związku i Rady Narodowości Rady Najwyższej ZSRR. (PAP)
Podpisy 63 państwWe wtorek przedstawiciel Kuwejtu, podpisał w Waszyng tonie układ o częściowym za­kazie prób nuklearnych.Kuwejt jest 63 krajem, któ­ry złożył podpis pod porozu­mieniem moskiewskim w sto­licy USA. (PAP)

Poparcie Organizacji 
Solidarności Narodów

Azji i AfrykiWe wtorek stały sekreta-* riat Organizacji Solidarności Narodów Azji i Afryki na swym kolejnym posiedzeniu rozpatrzył sprawę moskiew­skiego układu o zakazie do­świadczeń z bronią nuklearną w atmosferze, w przestrzeni kosmicznej i pod wodą. Sta­ły sekretariat udzielił popar­cia układowi moskiewskiemu, ważając go za ważny krok naprzód na drodze do pow­szechnego pokoju. (PAP)
Gratulacje marynarzy 

dla „Cegielszczaków“W środę nadeszła do Gdyni drogą radiową wiadomość z M/S „Matejko”, że pierwszy, wyprodukowany przez załogę „Cegielskiego” silnik okręto­wy, w który statek jest wy­posażony, przekroczył 100 min. obrotów bezawaryjnej pracy. Marynarze M/S „Matejko” wy rażają uznanie „cegielszcza- kom” za zbudowanie tak do­skonałego silnika życząc im równocześnie dalszych po­dobnych sukcesów.

Aref w KairzePrezydent Republiki Iraku marszałek Aref przybył w środę we wczesnych godzi­nach popołudniowych do Ka­iru. Gościa witał na lotnisku prezydent Nasser i liczne osq bistości.W skład delegacji irackiej wchodzi sześciu ministrów i szef sztabu generalnego.Obserwatorzy wyrażają przekonanie, że napięta sytu­acja na pograniczu syryjsko- izraelskim zmieniła radykal­nie atmosferę, w jakiej miały, się toczyć rozmowy, ułatwia­jąc możliwości szukania kom-« promisu.Przedmiotem rozmów mają być sprawy jedności arab­skiej. Nie jest wykluczone, że na pierwszy plan wysunie się jednak problem zatargu Syrią — Izrael, (PAP]



Potęga ZSRR służy interesom całego świata
Skrói oświadczenia rządu radzieckiego w związku z ostatnim oświadczeniem rządu Chińskiej itepubliki Ludowej |

Agencja TASS o- 
publikowała oświad­
czenie rządu Związ­
ku Socjalistycznych 
Republik Radziec­
kich, które stwierdza 
m. in.:d chwili podpisania w Moskwie przez rządy ZSRR, USA i Anglii układu o zakazie do­świadczeń z bronią nuklearną w atmosferze, przestrzeni ko­smicznej i pod -wodą nie mi­nął jeszcze miesiąc. Ńa wszyst kich kontynentach odbywa się obecnie jak gdyby referen­dum, a jego wyniki są już znane: narody całego świata zdecydowanie poparły ten układ.Większość państw, różnych pod względem swych ustro- jów politycznych i społecz­nych. wyznających niekiedy przeciwstawne światopoglądy, oświadczyła o swym poparciu, albo już złożyła podpis pod układem.

W żałosnej izolacjiPowszechne zaaprobowanie przez narody układu o zaka­zie doświadczeń z bronią nu­klearną ujawniło równocze­śnie, w jak żałosnej izolacji znaleźli się przeciwnicy tego układu. Nawet wśród tych, którzy początkowo stawali okoniem na samą wzmiankę o możliwości zaprzestania do-
Zwycięstwo Kadry4:0 wygrała reprezentacja kadry z Hl-ligową drużyną Warty. Mecz ten, który był sparringiem przed pojedyn­kiem z Brnem, wykazał duże braki naszej reprezentacji, odnosi się to również do Zie­lonych. Bramki dla zwycięz­ców zdobyli: Domagała, Chle bowski, Kubiak i Wielgosz.

Jednak we Wrocławiu
Przewodniczący Prezydium Ra­

dy Narodowej m. Wrocławia, pro 
fesor Bolesław' Iwaszkiewicz po­
informował przedstawiciela PAP, 
że główny inspektor sanitarny, 
wiceminister zdrowia, prof. dr 
.Tan Kostrzewski, wyraził zgodę 
na zorganizowanie planowanych 
uprzednio we Wrocławiu w paź­
dzierniku br. mistrzostw Europy 
w koszykówce mężczyzn oraz 
wystawy znaczka pocztowego. o 
tematyce sportowej. (PAP)
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T liga piłkarska
Arkonia — Ruch 
Górnik — ŁKS 
Wisła — Zagłębie 
Polonia — Pogoń 
Unia — Szombierki 
Stal — Odra 
Gwardia — Legia

Mistrzostwa 
lilipucich samochodów

W najbliższą sobotę i niedzielę 
odbędą się w Poznaniu mistrzo­
stwa Polski modeli samochodo­
wych. Obok zawodników krajo­
wych, startować będą reprezenta­
cje CSRS i Węgier. Zawody ro­
zegrane zostaną na torze asfalto­
wym — ul. Niezłomnych 1, na ty­
łach Domu Żołnierza. W sobotę 
zawody rozpoczną się o godz. 16, 
zaś w niedzielę biegi modeli od­
bywać się będą od godz. 10—13 
i od 14.30 do 18. Ta mało u nas 
znana konkurencja posiada cały 
szereg zwolenników w innych 
krajach, zwłaszcza u naszych po­
łudniowych sąsiadów i na Wę­
grzech, tak że druż.yny obu tych 
państw reprezentują wysoki po­
ziom. (s)

2 x milion w Totku
P. P. Totalizator Sportowy za­

wiadamia, że w zakładach pił­
karskich na dzień 18 sierpnia 1963 
r. stwierdzono;

16 rozwiązań z 11 trafieniami — 
wygrane po 10.076 zł: 202 rozwiąz. 
z 10 trafieniami — wygrane po 798 
zł.

W zakładach Toto-Lotka na 
dzień 18 sierpnia 1963 r. stwier­
dzono: 1 rozwiązanie z 6 trafienia 
mi — wygrana 1.000.000 zł; 1 roz­
wiązanie z 5 prem. — wygrana 
1.000.000 zł; 231 rozwiązań z 5 zwy­
kłymi — wygr. po 7.436 zł; 12.528 
rozwiązań z 4 trafieniami — wy­
grane po 173 zł; 202.663 rozwią­
zania z 3 trafieniami — wygrane 
po 11,— zŁ 

świadczeń nuklearnych, znaj­dują się obecnie rządy i mężo­wie stanu, którzy zaczynają dostosowywać się do zmienio­nej sytuacji.Tak np. rząd NRF powziął decyzję podpisania tego ukła­du i podpis już złożył. Widocz­nie zrozumiał on jednak, że istnieją granice, których prze­kroczenie jest niebezpieczne jeśli się nie chce zademonstro­wać przed całym światem swej polityki jako całkowicie sprzecznej z najżywotniejszy­mi interesami narodów.Natomiast jeśli chodzi o przywódców ChRL, to zasła­niając się pseudorewolucyjny- mi frazesami, w dalszym cią­gu hojnie szafują oszczerstwa­mi pod adresem układu, który jest wyrazem nadziei naro­dów.
Spotkanie N. Chruszczowa
Dokończenie ze str. 1 ność, umiejętność przezwycię­żania wszelkich trudności.Są ludzie, którzy usiłują do­wieść, że w naszych czasach, międzynarodowa klasa robot­nicza spełniła już swą misję dziejową, a jako główna siła rewolucyjna naszych czasów występuje już nie klasa robot­nicza, lecz narody walczące o swe wyzwolenie. Czy .jest to słuszne? Rzecz jasna, że ruch narodowo-wyzwoleńczy prze­kształcił się obecnie w potężną siłę. Więzienie kolonialne, któ­re imperialiści budowali dla narodów w ciągu setek lat. roz pada się obecnie. Ale co wy­kazuje doświadczenie walki narodów przeciwko imperia­lizmowi? Wykazuje ono. że walka narodowo-wyzwoleńcza przebiega tym pomyślniej, im większą rolę odgrywa w niej klasa robotnicza i jej awan­garda — komuniści.Przyjaźń, która łączy narody Związku Radzieckiego i Jugo­sławii ma duże tradycje. Przy­jaźń nasza dosłownie zaharto­wała się i okrzepła w czasie drugiej wojny światowej, z której narody naszych .krajów wyszły zwycięzcami. Mówiąc o przyjaźni naszych narodów — kontynuował Chruszczów — nie mogę pominąć tego, że w naszych stosunkach były rów­nież ciemne plamy. Gdy Ko­munistyczna Partia Związku Radzieckiego rozwinęła walkę przeciwko kultowi osoby Sta­lina i szkodliwym następstwom tego kultu, Komitet Centralny KPZR uznał za swój obowią­zek uczynić wszystko, co ko­nieczne, aby unormować sto­sunki między Komunistyczną Partią Związku Radzieckiego a Związkiem Komunistów Ju­gosławii, unormować stosunki radziecko-jugosłowiańskie.Z zadowoleniem możemy stwierdzić, że stosunki między Związkiem Radzieckim a So­cjalistyczną Federacyjną Re­publiką Jugosławii rozwijają się pomyślnie i dalsze ich per­spektywy są również dobre. Jesteśmy przekonani, że przy­jaźń narodów n&szych krajów zgodna jest nie tylko z ich in­teresami, lecz również z inte­resami socjalizmu, komuniz­mu w ogóle, z interesami umoc nienia wszystkich sił anty- imperialistycznych.Stanowiska rządów Związku Radzieckiego i Jugosławii w

Śmierć 
w narzędziu torturOrgan FPK „Humanite” za­mieszcza w środę mrożący krew w żyłach opis śmierci dwóch młodych antyfaszy- stów hiszpańskich. Zamordo­wani oni zostali przez uduszę nie w straszliwych męczar­niach w średniowiecznym na­rzędziu tortur. Ten rodzaj egzekucji stosowany w Hisz­panii generała Franco tylko wobec przestępców kryminal­nych najgorszego rzędu, stał się udziałem młodych niewin nych ludzi, Francisco Gata i Joaquin Martineza.„Narzędzie tortur (le gar- rot) składa się z dwóch cięż­kich żelaznych obroży połą­czonych śrubami. Kat przy­kręca je zwolna, milimetr po milimetrze, powodując powoi ną śmierć — pisze „Humani­te”. (PAP)

Jeszcze w przededniu podpi­sania układu przywódcy Chiń­skiej Republiki Ludowej pod­jęli próbę nastawienia świa­towej opinii przeciwko jego zawarciu. W dmu 31 lipca br. zwrócili się do rządów wszyst kich krajów świata z oświad­czeniem, którego istota — poza oszczerczymi napaściami na Związek Radziecki i jego po­kojową politykę zagraniczną — polegała na tym, źe usiło­wano ..udowodnić” urbi et orbi, iż układ ten jest „pu­łapką”, „oszustwem”, iż sprzecz ny jest z interesami narodów i pokoju. Dziś przywódcy chiń scy mogą sami osądzić, jak świat ocenił takie stanowisko rządu ChRL. Już samo tylko zapoznanie się z listą państw, które podpisały ukkid, jest wy starczające wymowne. A po- 
wielu doniosłych problemach międzynarodowych są zbieżne, czy też dość bliskie. W ciągu ostatnich lat nawiązują się mię dzy naszymi krajami również dobre kontakty gospodarcze. W porównaniu z rokiem 1955 globalna wymiana towarowa między naszymi krajami wzro­sła mniej więcej 6-krotnie. W roku 1963 wzajemne dostawy towarów zwiększyły się w po­równaniu z ubiegłym rokiem o 50 procent.Nasza współpraca przynosi nie tylko korzyści gospodarcze. W toku tej współpracy odby­wa się wzajemna wymiana do świadczeń, umacnia się przy­jaźń naszych narodów, a prze-
Konflikt z hudrhslanii trwa

Stan oblężenia 
w Wietnamie Południowym

Radio Sajgon podało w środę rano, iż rząd Południowego 
Wietnamu ogłosił stan oblężenia na terytorium całego kraju.Według doniesień z Wietna­mu Południowego utrzymuje się tam niejasna sytuacja. Przyczyną ostrego napięcia są nowe wystąpienia buddystów protestujących przeciwko dys­kryminacji religijnej i re­presjom władz ngodinhdie- mowskich.Reżim Ngo Dinh Diema na­kazał policji zajęcie pagody Xa Loi po zorganizowaniu przez 10.000 buddystów straj­ku głodowego. Agencje praso­we podały iż armia południo- wo-wietnamska zajęła rów­nież pagodę w mieście Hue, położonym w odległości 640 km na południe od Sajgonu. Podczas zajmowania pagody
Narada przedstawicieli 
partii komunistycznych 

krajów północnychDziennik „Lang Og Folk — organ KP Danii — opubli­kował w numerze z 21 bm. komunikat narady przedstawi cieli partii komunistycznych Danii, Finlandii, Norwegii i Szwecji, która odbyła się w dniach 16—17 bm. w Kopen­hadze.Przedstawiciele czterech partii komunistycznychstwierdzają, że wieloletnia walka krajów socjalistycz­nych i sił pokojowych na ca­łym świecie dała obecnie po­zytywny wynik — częściowy zakaz prób z bronią nuklear­ną. Zakaz ten zapobiega ska­żaniu atmosfery i jest pierw­szym i doniosłym krokiem w kierunku osiągnięcia rozłado­wania napięcia na świecie.Narada wyraża głębokie ubolewanie, że Komunistycz­na Partia Chin odrzuciła ten układ.Partie komunistyczne kra­jów północnych uważają, że nadszedł czas, by proklamo­wać północ Europy strefą bez atomową.Partie komunistyczne kra­jów Europy Północnej uwa­żają uchwały powzięte na na­radach w 1957 i w 1960 r. za generalną linię dla wszyst­kich partii komunistycznych.PAP 

nadto każdego dnia pod tekstem układu składane są coraz nowe i nowe podpisy przedstawicieli państw Europy i Azji, Afryki i Ameryki Łaciń skiej. Rozumie się samo przez się, że rząd ChRL, podobnie jak rząd każdego innego kra­ju, ma pełne prawo określa­nia swego stosunku — pozy­tywnego czy negatywnego — wobec układu. Jednakże, jeśli się nie miało jakichś szczegól­nych celów, być może nawet nie związanych bezpośrednio z omawianym układem, to wy­starczyłoby po prostu odmó­wić złożenia podpisu. Ale, jak widać, sprawa polega właśnie na tym, że zawarcie układu o zakazie doświadczeń nuklear­nych nie tylko wywołało u przywódców chińskich atak rozdrażnienia i politycznej iry
de wszystkim klasy robotni­czej Związku Radzieckiego i Jugosławii.N. S. Chruszczów wyraził przekonanie, że stosunki mię­dzy obu krajami oraz wszech­stronna współpraca będą rów­nież nadal rozwijać się jeszcze bardziej pomyślnie. Ludzie ra­dzieccy cenią wysoko wysiłki narodów Jugosławii zmierza­jące do utrwalenia pokoju i przyjaźni między narodami. Możecie być przekonani, dro­dzy towarzysze, że w narodach Związku Radzieckiego narody Jugosławii mają niezawodnego i wiernego sojusznika w walce o utrwalenie pokoju i socja­lizmu. (PAP)

Tu Dam w Hue doszło do starć z buddystami.Radio Sajgon ogłosiło iż armia przejęła kontrolę nad wszystkimi środkami trans­portu.W środę we wczesnych go­dzinach rannych oddziały woj­skowe oraz jednostki policji bezpieczeństwa zajęły wszyst­kie pagody buddyjskie w Saj- gonie.W Sajgonie wprowadzono go dzinę policyjną od godz. 21 do 5 rano czasu lokalnego. Woj­sko i policja otrzymały rozkaz strzelania do każdego, kto znajdzie się w tym czasie na ulicy i odmówi zatrzymania się.Cywilna administracja sto­licy Wietnamu Południowego zastąpiona została administra­cją wojskową, na której czele stoi gen. Ton That Dinh.Podczas obowiązywania sta­nu oblężenia armia ma prawo przeszukiwać domy o każdej porze i aresztować wszystkie osoby, których działalność uznana zostanie za szkodliwą dla bezpieczeństwa państwa. Zabroniono również organizo­wania wszelkich wieców i ze­brań publicznych. Ograniczo­no wolność prasy, przedsta­wień teatralnych itp. (PAP)
Głodówka Budiafa?Według uzyskanych przez korespondenta agencji France Presse informacji, były wice­premier tymczasowego rządu Republiki Algierskiej. Budiaf donosi w liście przekazanym żonie, że postanowił wraz z trzema towarzyszami rozpo­cząć głodówkę na czas nie­określony. Głodówka ma trwać aż do ich uwolnieniay*(PAP) 
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tacji, lecz pragną oni jeszcze wykorzystać to doniosłe wy­darzenie w życiu międzynaro­dowym, aby za pomocą wy­mysłów i niegodnych chwytów spróbować narzucić innym kra jom swe awanturnicze stano­wisko wobec kluczowych za­gadnień wojny i pokoju. Tym właśnie można wytłumaczyć fakt, że w dniu 15 sierpnia Pe­kin rzucił kolejną porcję oszczerstw pod adresem ukła­du i pod adresem polityki za­granicznej ZSRR — tym razem w formie oświadczenia rzecz­nika rządu ChRL. Jeśli oświad czenie chińskie dowodzi czego kolwiek, to tylko tego, że rząd ChRL przez swe ustosun kowanie się do układu o żaka zje doświadczeń nuklearnych nie tylko znalazł się obecnie w jednym rzędzie z najbar­dziej agresywnymi kołami mo­carstw imperialistycznych, lecz odgrywa także rolę prawo skrzydłowego oddziału amery­kańskich „wściekłych”, odwe­towców zachodnioniemieckich i francuskich ekstremistów.
Słowa i czynyPrawdę mówiąc oświadcze­nie rzecznika rządu chińskie­go w istocie niewiele dodaje de tego, co już było powiedzia ne przez rząd ChRL w jego o- świadczeniu z 31 lipca br., na które rząd radziecki dał już odpowiedź 3 sierpnia. Po­dobnie jak poprzednie, no­we oświadczenie chińskie jest świadectwem tego, że kierow­nictwo ChRL jedynie w sło­wach zgadza się z zaaprobo­waną przez międzynarodowy ruch komunistyczny na nara­dach partii komunistycznych i robotniczych w latach 1957 i 1960 linią pokojowego współ­istnienia, złagodzenia napię­cia międzynarodowego i utrwa lenia pokoju między naroda­mi. a w praktyce sabotuje wy­siłki zmierzające do wcielenia w życie tego wspólnego kursu krajów wspólnoty socjalistycz nej oraz światowego ruchu ko­munistycznego.Ze względu na charakter oszczerczy i wrogi wobec Związku Radzieckiego oba o- świadczenia rządu ChRL nie zostały przyjęte przez amba­sadę ZSRR w ChRL w celu przekazania ich rządowi ra­dzieckiemu, lecz zostały zwró­cone nadawcy — rządowi ChRL.Nowe oświadczenie chińskie roi się od starych twierdzeń, że układ o zakazie prób z bro­nią nuklearną „jest korzystny dla sił wojny i niekorzystny dla sił walczących o pokój”, że stanowi on „kapitulację przed imperializmem amery­kańskim”, zmierza do umoc­nienia „monopolu nuklearne­go” określonych mocarstw itd.

Kruche „argumenty”Rząd radziecki nie widzi ko­nieczności, by ponownie wda­wać się w szczegółowe rozpa­trywanie wszystkich tych na­ciągniętych tez i napuszonych argumentów, które wysuwa rząd chiński przeciwko ukła­dowi. Ich bezpodstawność zo­stała już wykazana w oświad­czeniu rządu radzieckiego z 3 sierpnia.Przywódcy chińscy na przyr kład znów twierdzą, jakoby w wyniku zawarcia układu o za­kazie prób z bronią nuklear­ną „niebezpieczeństwo wojny zwiększyło się”.Czym jednak uzasadniają oni swe twierdzenie? Według nich kontynuowanie i rozsze­rzanie prób z. bronią nuklear­ną. tworzenie coraz bardziej niszczycielskich jej typów, pow^tai^ie sytuacji, w której broń ta'rozpełzłaby się po ca­łym świecie i jutro zaczęliby ją produkować odwetowcy za- chodnioniemiec/y, a pojutrze być może klika czangkaisze- kowska — a chętni do udzie­lenia im pomocy mogliby się znaleźć — pomogłoby sprawie utrwalenia pokoju. )Autorzy nowego oświadcze­nia chińskiego twierdzą nawet że gdyby nie było układu o za­kazie prób z bronią nuklearną, nie byłoby prób, ponieważ rząd USA rzekomo nie zdecydował­by sie ..lekkomyślnie” ich wznowić. Jest to po prostu ab­surd.Zdając sobie sprawę, że 

wszystkie ich oświadczenia 0 wzroście niebezpieczeństwa wojny w wyniku zaprzestania prób nuklearnych w atmosfe­rze. w Kosmosie i pod wodą mogą wzbudzić jedynie wąt­pliwości co do tego czy przy­wódcy chińscy zdolni"są za­stanawiać się nad wagą włas­nych słów, wysuwają oni je­szcze jeden „argument”: jakże więc — mówią — przecież układ nie zabrania Stanom Zjednoczonym dokonywania podziemnych prób nuklear­nych, zwiększania zasobów broni nuklearnej.Ale, po pierwsze, również { przed podpisaniem ukłaau rę­ce USA nie były pod tym względem związane, a po dru­gie. układ nie zabrania także Związkowi Radzieckiemu, je­śli zajdzie taka konieczność/ dokonywania . podziemnych prób jądrowych, zwiększania zapasów swej broni nuklear­nej’ jak również użycia tej broni przeciwko imperiali­stycznym agresorom, jeśli oni w przystępie szaleństwa roz­pętają wojnę.Kierownicy rządu ChRL usi­łują wykazać, że jeśli rząd ra­dziecki poprzednio zajmował określone stanowisko w spra­wie zakazu prób z bronią ją­drową — i oni wielkodusznie gotowi są uważać je za słusz­ne — a później zajął inne sta­nowisko, to jest to jakimś śmiertelnym grzechem i nie­mal że zaradą.Rzeczywiście, stanowisko Związku Radzieckiego w spra­wie zakazu doświadczeń z bro nią jądrową nie było skostnia łe. Dostosowywało się ono do zmian w układzie sił na arenie międzynarodowej do sukce­sów w umocnieniu zdolności obronnej ZSRR i wszystkich krajów wspólnoty socjalistycz nej i uwzględniało całokształt tego, co przyjęto nazywać re­aliami ery atomowej.
Etapy realistycznej 

polityki ZSRROświadczenie radzieckie przypomina dalej główne eta­py „pryncypialnej, a jedno­cześnie elastycznej i realistycz nej polityki Związku Radziec­kiego w sprawie zakazu do­świadczeń z bronią nuklearną’’ i stwierdza: przy wszystkich zmianach w sytuacji między­narodowej polityka ta odpowia dała interesom nie samego tyl ko Związku Radzieckiego, lecz także interesom wszystkich so cjalistycznych, wszystkich po­kojowych państw, tak jak od­powiada ich najżywotniejszym interesom również osiągnięty rezultat tej polityki, a miano­wicie zawarcie układu o za­kazie doświadczeń z bronią nuklearną w atmosferze, prze strzeni kosmicznej i pod wodą.Przeciwnicy zakazu doświad czeń nuklearnych, wśród któ­rych znaleźli się teraz również przywódcy chińscy, nie zdoła­ją zbić kapitału politycznego przy pomocy wyszukiwania ja kichś sprzeczności w tym. że przed rokiem lub dwoma laty rząd radziecki nie uważał za możliwe zgodzić się na czę­ściowe rozwiązanie problemu zaprzestania doświadczeń — a teraz zgodził się na zawar­cie układu o zakazie doświad­czeń w trzech środowiskach. Walczyliśmy o maksimum, tj. o zaprzestanie wszystkich do­świadczeń z bronią nuklearną, w tym również doświadczeń dokonywanych pod ziemią.
Krok podyktowany 

troską o zdrowie narodówAle na danym ekipie okazało się to rzeczą niemożliwą. I w tych warunkach Związek Ra­dziecki zdecydował się na po­rozumienie w sprawie zakazu doświadczeń nuklearnych w trzech środowiskach: w atmo­sferze. w przestrzeni kosmicz­nej i pod wodą. Był to krok odpowiadający pragnieniom światowej opinii publicznej, bvł to krok podyktowany tro­ską o zdrowie narodu radziec kiego, o zdrowie wszystkich innych narodów, w tym rów­nież narodu chińskiego. Rzecz jasna, że rząd radziecki i te­raz nie rezygnuje z wysiłków w walce o zakaz również do­konywanych pod ziemią do­świadczeń z bronią nuklearną.Rząd radziecki zwracał już uwagę rządu ChRL na tę pro­stą prawdę, że życie nie stoi w miejscu, że nauka i techni-
Dokańczenie na str. 3



O utupoezunku. dobrze i źle
Potrzebna fryzjerka za­
raz. Marciniak, Poznan, 
ul. Dzierżyńskiego 27.

2926g
Pomoc domowa docho­
dząca potrzebna. Warun­
ki dobre. Zgłoszenia: Dą­
browskiego 44 m. 8, 3333g 
Pomoc do małego dziec­
ka i drobnych prac do­
mowych potrzebna. Wa­
runki bardzo dobre. Zgło 
szenia — ul. Grunwaldz- 
ka 43 m. 6.__________ 325 3g
Potrzebna zaraz rencist­
ka. dochodząca jako po­
moc domowa z gotowa­
niem. Trybunalska 24 
(Grunwald)._________  
Małżeństwo lekarskie z 
dwojgiem małych dzieci 
poszukuje odpowiedniej 
pomocy domowej. Po­
znań Przybyszewskiego 
64 m. 4.______________ 325"g
Uczniów malarskich przyj 
mę zaraz. Mostowa 16 
m. 8, 3164g
Uczeń ślusarski potrzeb­
ny. Poznań - Zawady, ul. 
Chlebowa 14. 2959g
Malarzy i uczniów przyj- 
mę. Koliński, Poznań, Dą­
browskiego 330. 2986g

OGŁOSZENIA DROBNE
Sprzedam bardzo tanio z 
rozbiórki kurnik 100 m:, 
drewniany. Możliwość do 
stawy na miejsce kupna. 
Wiadomość: Chodzież, ul. 
Mostowa 1, telefon 156.

17082p
Wózki dziecięce najnow­
sze. modele poleca — Cz.
Szczepańska, Poznań, 
Armii Czerwonej 70.

____________________  2091g
Grzejniki c. o. — 60 cm 
— 70 sztuk sprzedam.
Tel. 96-77,____________3197g
Spacerówkę giętą z bud­
ką, łóżeczko drewniane z 
materacem, oraz pralkę 
sprzedam. Głowacka — 
Findera 48 m. 3. 3095g
Sprzedam samochód „Sy­
rena”. Poznań, Rolna 38 
m. 14, tel. 99-53, godz. 
16—18,2882g
Futro karakułowe (z Pa­
ryża) sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 2844g.
Motocykl „WSK” z osło­
ną 1300 km przebiegu — 
sprzedam, ul. Kościelna 
30, warsztaty. 2850g
Sprzedam krowę. Poznań, 
Junikowska 51. 2937g

Sypialnię sprzedam. Poz­
nań, Jackowskiego 51 m. 
6. _ _________ 3012g
Sprzedam samochód
„BMW” po remoncie (17 
tys. zł). Gajowa 10 (w 
podwórzu do godz. 18). 

3017g
Samochód ciężarowy Mer 
cedes Si/s tonowy z przy 
czepką na chodzie sprze­
dam. Poznań-Garbary 95.
Tel. 522-15.___________ 3022g
Sprzedam pianino „Wol- 
kenhauer” — płyta meta
Iowa. Wspólna 17 m. 9.

3032g
Sprzedam spacerówkę z 
budką. Poznań. Mostowa 
4a m. 17. 3040g
Samochód „DKW” ka­
briolet na chodzie sprze­
dam lub zamienię na mo 
tocykl za dopłatą. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 3051g.
Samochód „Mikrus” z za 
pasowym nowym silni­
kiem sprzedam. Kosiń­
skiego 32 m. 4 od godz. 
16—18. 3052g
Sprzedam okazyjnie mo­
tocykl „WFM”. Gryniec- 
ki, Pułaskiego 26 telefon 
22-88. 3053g

Zainteresowanie naszą akcją wypoczynkową nadal nie słabnie. Codziennie otrzymujemy 
wiele ciekawych propozycji. Niektóre krytyczne uwagi naszych czytelników, wymagające 
natychmiastowej interwencji, przesyłamy bezpośrednio do zainteresowanych instytucji. 
Za korespondencję ostatniego tygodnia nagrody otrzymują: Pani I. S. z Poznania — ter­
mos obiadowy, J. H. z Poznania — piłkę plażową i Karol Krause z Wrześni — termos 
turystyczny. Przypominamy, że listy o wypoczynku kierować należy pod adresem: „Głos 
Wielkopolski” Poznań, ul. Grunwaldzka 19, z dopiskiem na kopercie „Wypoczynek”.

Ośrodek w Borach Tucholskich
W tym roku udało mi się odkryć jeden z bardzo nielicznych cichych za­kątków wakacyjno-wczaso- wych. Nie znajdziecie go na mapach województwa bydgo­skiego sprzed kilku lat, mapy bowiem nie nadążają ze zmia­nami topograficznymi.Tymczasem wsiądźmy na dworcu głównym w Bygoszczy, zabierzmy rowery obciążone namiotem i irfnymi potrzebny­mi na wędrówce rzeczami. Droga prowadzi wśród lasów na północ do 5-tysięcznego Koronowa, sławiącego się li­ceum ogólnokształcącym, ko­roną w herbie, koncentracją wojsk w r. 1410 przeciwko Krzyżakom i ... wiezieniem. Brda — urocza ongiś rzeka, teraz brudna i leniwa.Nie, tu nie można rozbić o-

bozu. Mapa szlaku wodnego Brdy poleca, kilka kilometrów na północ, w głębi Borów Tu­cholskich Ośrodek Wczasów Niedzielnych. Jedźmy więc da­lej.Spodziewacie się, że jest tam przynajmniej kiosk z na­pojami, Chlebem i konserwa­mi (nie samym widokiem, słońcem i wodą na waka­cjach człowiek żyje!). Nic po­dobnego. Tworzy ów Ośrodek powstałe dzięki zaporze na Brdzie i uruchomieniu elek­trowni jezioro, które nie ma nazwy, sąsiaduje z trzema po­koleniami sosen na łagodnym wzniesieniu, a przybyszom o-

Gdzie 
odpoczywaćZgodnie z naszą wczoraj­szą obietnicą podajemy dzisiaj pierwszy wykaz miejscowości wypoczynko­wych, które dysponują wolnymi miejscami wewrześniu.

Powidz 1 — 15. IX.

fiaruje łagodnie schodzący

DYREKCJA LICEUM MEDYCZNEGO 
POZNAN, ul. Szamarzewskiego 99 zawiadamia, że 

PRZYJMUJE JESZCZE ZAPISY

do Jednorocznej Zasadniczej Szkoły 
Asystentek PielęgniarskichWarunkiem przyjęcia jest złożenie następujących dokumentów: 1) podanie, 2) życiorys, 3) świadectwo ukończenia dziewiątej klasy lub dwuletniej szkoły zawodowej oraz zdanie egzaminu wstępnego.

K6364

Panów na pokój przyj­
mę Poznań, Turniowa 16. 

______ 2934 g
Poszukuję pokoju dla sy 
na studenta okolica So- 
łacz — Golęcin. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 2945g.
Młody, pracujący pan 
poszukuje samodzielnego 
pokoju, najchętniej w 
śródmieściu. Może być z 
utrzymaniem. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 2946g.__________
Małżeństwo pracujące, 
bezdzietne poszukuje po­
koju na okres 2 lat. Gwa 
rancja wyprowadzenia 
się. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
2948g.________ ________  
Pracująca i ucząca się 
poszukuje pokoju. Po­
znań 1, skrytka poczto­
wa 432.______________ 2965g
Przyjmę na pokój 2 
uczennice — uczniów, 
względnie pracujących z 
prowincji. Poznań, Cze­
reśniowa 6. 2978g
Zamienię pokój z kuch­
nią samodzielne przy ul. 
Dąbrowskiego na linii 
trolejbusowej do Ławicy 
na podobne lub na duży 
pokoj samodzielny. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun 
waldzka 19 dla 2984g.
Samodzielne pokój z 
kuchnią zamienię na 2 
wzgl. 3 pokoje z kuchnią 
samodzielne. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 2989g.
Korzystnie zamienię sa­
modzielne 1-pokojowe 
mieszkanie z kuchnią, ła 
zienką o pow. 39 m! w 
nowym budownictwie na 
równorzędne 2-pokojowe. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 2994g
3 pokoje jeden przejścio­
wy, łazienka, wspólna 
kuchnia zamienię na po­
kój z kuchnią samodziel­
ne i mały pokoik osobno. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19- dla 3007g

Zaniedbany basen
Do najbliższego jeziora 20 km, do rzeki 24 km, do morza ok. 300 km — Września. Najstarszy doku­ment, który wspomina nazwę Września dotyczy sporu o wo­dę do młyna. Tak więc, wrze- sińskie kłopoty z wodą posia­dają nieomal 1000-letnią tra­dycję.Dobrze byłoby zerwać z tą tradycją, gdyż nie tylko mło­dzież, ale i starsi mieszkańcy miasta pragną chwile wolne od pracy spędzić na basenie. Basen od lat jest zaniedbany. Brak natrysków, szatni, a na­wet przyzwoitych ubikacji. Pa miętam, jako mały chłopiec z zazdrością patrzałem na skry­ty wśród czerwonych róż ba­sen. Po wyzwoleniu doprowa­dzono do basenu ciepłą wodę z pobliskiej mleczarni i cie­szyłem się, gdy czytałem w prasie, ze posiadamy pierwszy w Polsce basen odkryty z pod grzewaną wodą. Powoli wyga­sła duma i radość. Pozostał basen opuszczony i żałosny, zniknęły róże, jakby wstydzi­ły się ubierać opuszczonego puste3016^3’ betonowe dołyOjcowie miasta! Mieszkańcy i zesni, którzy wykazują ty-P°SW1(?cenia i zrozumienia ^oołecznego pomogą wam w dziełe uporządkowania base­nu. a zakłady pracy z pewno­ścią pospieszą z pomocą finan bową. Tylko sie spieszcie... bo Millenium blisko.

Karol krause
Września

brzeg i czystą wodę. Towa­rzystwo szczególne: niewiele dokuczliwych komarów i bą­ków, kilka cierpliwych węd­karzy i rozdzwonione od sko­wronków niebo. Do tego za­kątka nawet burze nie zaglą­dają, trzymając się rejsu To­ruń — Bydgoszcz. Poza tym szum drzew, zapach jałowca, łabędź na wodzie i co wieczór wizyty lękliwych saren, uda­jących się do wodopoju.Ośrodek ten właściwie ist­nieje tylko na mapie i w blis­kich zrealizowania planach władz wojewódzkich i powia­towych. Ma on w najbliższym czasie otrzymać schronisko tu rystyczne, restauracyjne pa­wilony, campingi i inne wygo­dy. Projektuje się go na 40 tysięcy ludzi: 20 tysięcy z „ojczyzny” bydgoskiej i 20 ty­sięcy spoza województwa.Obecnie przedstawia się ja­ko pustkowie puszczańskie nad zalewem. Mimo niewy­gód, polubiliśmy go i chyba nie jeden raz powrócimy do niego. Oby tylko nie było tam tłoku, którego — niestety — należy się spodziewać. Bo po zapewnieniu minimum wy­gód miłośnicy samotności za rok lub dwa zwalą się tu...

50 miejsc, 16 — 30. IX 90 miejsc. Dom murowany nad jeziorem. Pełne utrzy­manie na miejscu.
Skorzęcin —• cały wrze-* sień 30 miejsc. (Zgłoszenia: Powiatowy Ośrodek Spor­tu Turystyki i Wypoczynku w Gnieźnie).
Kiekrz — 160 wolnych miejsc w campingu LZS (Zgłoszenia „Camping LZS” — Poznań, ul. Grunwaldz­ka 24 tel. 644-05.
Baranowo — 80 miejsc w 4-osobowych domkach cam pingowych 100 m od Jezio­ra Kierskiego. (Zgłoszenia Biuro Turystvki PZM Po-znań ul. Libelta 97-26).
Wolsztyn — 50 miejsc w pałacu ziorem, pokoje 1 i

26 tel.wolnych nad je-2 oso bo -we, komfortowe wyposaże­nie, na miejscu kawiarnia, restauracja (zgłoszenia Po­wiatowy Ośrodek Sportu Turystyki i Wypoczynku 
w Wolsztynie tel. 424).

Sieraków 160 miejscw domkach campingowych, 48 miejsc namiotowych, pełne wyżywienie na miej­scu. (Ośrodek Wypoczynko­wo Turystyczny, Sieraków).
Lipno (Stęszew) 150

tysiącami. J. H.

miejsc z wyjątkiem 4, 5 i 6 IX domkj campingowe. (Zgłoszenia tel. 88-18 w Po­znaniu).
Strzeszynek — 30 miejsc w motelu oraz 240 w cam­pingu, wyżywienie na miej scu (Zgłoszenie Poznański Ośrodek Sportu Turystyki i Wypoczynku Poznań, ul. Chwiałkowskiego 34).

Ostrożnie z cywilizacjąitujmy urocze zakątki przed cywilizacją. Czy­tam od początku nade­słane listy na temat: o wypo­czynku dobrze i źle. Włosy stają mi dęba, gdy myślę, że za kilka lat ani jeden spokoj­ny zakątek nad wodą, nada­jący się na plażę, nie będzie

istniał. Wszędzie urządza się plaże z wszelkimi wygodami, sprzętem wodnym, kawiarnia-mi, bufetami, głośnikami,jednym słowem: z szumem. A gdzie będzie można wypocząć bez tłumów, bez wszystkich
Czekamy na odpowiedź Pałacu Kultury
W odpowiedzi na Wasze pismo z dnia 10 sierpnia br. w sprawie 

najęcia stanowiska odnośnie zamieszczonej notatki w dniu 8 VIII 
1903 pt. „Gigantofoniczny wypocinek”, dyrekcja POSTiW wyja­
śnia, że sprawę tę przekazała Pałacowi Kultury, który jest odpo­
wiedzialny za prowadzenie działalności kulturalno-rozrywkowej w 
Strzeszynku.

Odnośnie zamieszczonej uwagi (P. S.) w sprawie oczyszczenia 
trasy, łączącej Jezioro Strzeszynek z Jeziorem Rusałka, dyrekcja 
POSTiW wyjaśnia, że czyni obecnie starania w zakresie połączenia 
kanałem Jeziora Strzeszynek z Jeziorem Rusałka. Budowa wymie­
nionego kanału przewidziana jest w planach zagospodarowania — 
realizowanych przez POSTiW.

szykan meżem ków, pieszą,
miastowych? Znamy z dużo uroczych zakąt- uprawiamy turystykę czyli „trampingową” zdojazdami PKS lub PKP. Jesteśmy po 50-tce, prowiantzabieramy na cały włącznie z napojami. — i jestem pewna, wielu takich jak my starczą w zupełności

dzień. Dla nas że jest — wy- jeziora,jeziorka i rzeczki bez dodat­ków.Błagamy w imieniu „po­krewnych dusz” pozostawiaj­cie chociaż kilkanaście uro­czych zakątków bez cywiliza-Niczego nie dodamy do tego listu plany nie były zbyt odległe. poza życzeniem, aby cji'
I. S. Poznań

Kuśnierza do szycia cza­
pek futrzanych poszuku­
je prywatna pracownia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19 dla 2985g
Pomoc domową uczciwą, 
dochodzącą przyjmę za­
raz. Warunki dobre. Zgło 
szenia Poznań, Głogow­
ska 64 m. 4. 2991g
Przyjmę 2 tapicerów, żo 
natych, po służbie woj­
skowej — praca znormo- 
wana —• zarobek do 4000 
zł miesięcznie. Zgłosze­
nia Zakład Tapicerski 
Garbary 95. 3021g
Gospodyni na probostwo 
spiesznie potrzebna. Wa­
runki bardzo dobre. 
Szczegółowe oferty Biu­
ro Ogłoszeń Grunwaldz­
ka 19 dla 3025g-.
Gosposia dochodząca po­
trzebna. Poznań, telefon 
650-42. 3028g
Potrzebna opiekunka do 
2-miesięcznego dziecka 7 
godzin dziennie. Oferty 
Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 3030g.
Potrzebny mężczyzna do 
małego gospodarstwa (do 
jenie krów). Wynagro­
dzenie do uzgodnienia. 
Fartyka, Górtatowo, 
poczta i stacja Swarzędz.

30 35g
Uczeń w zawodzie— ślu­
sarstwo ogólne potrzebny 
Szubińska 32 (Górczyn 
za torami). 3043g
Szlifierz — polemik do­
rywczo potrzebny. Szu­
bińska 32 (Górczyn za to 
rami). 3044g

NauKa

Tańców szybko uczę. Po­
znań, Mickiewicza 27 
m. 7. 2149g
Kursy księgowości orga­
nizuje od września Ośro­
dek Szkoleniowy Stowa­
rzyszenia Księgowych. 
Zapisy i informacje: Po­
znań, plac Wolności 2.
______________________K6031 
Ośrodek ZNP organizuje 
od września 1963 r. kur­
sy administracyjno - biu­
rowe (pisanie na maszy­
nach, księgowość). Zapi­
sy Technikum Ekonomicz 
ne, Poznań, ul. Marszał­
kowska 40.__________ K6058

Kupno .
Kupię 300 sztuk kurek i 
młodych lub rocznych. 
Oferty Jan Majda, Wroc­
ław, ul. Stolarska 81.
_____  18831 p
Samochód „Skoda - Óc- 
tawia” kupię. Oferty 
Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 2993g.
Kupię samochód do 30 
tys. zł. Oferty z poda­
niem marki i ceny Biu­
ro Ogłoszeń. Grunwaldz­
ka 19 dla 3078g.

Wózki dziecięce 1 dla la­
lek w dużym wyborze po 
lecają Bracia Chojnaccy, 
Wrocławska 25. 547g
Motocykl WFM sprzedam. 
Chociszewskiego 34a m. 
11, od godziny 17. 2916g
Sprzedam „Jawę 250” — 
stan idealny. Cena oka­
zyjna Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 26. w 
godz. od 8—16.30. 2713g

DYREKCJA LICEUM MEDYCZNEGO 
POZNAN, ul. Szamarzewskiego 99 zawiadamia, że
PRZYJMUJE JESZCZE ZAPISY DO

Dwuletniej Szkoły Laborantów 
AnalitycznychWarunkiem przyjęcia jest złożenie następujących dokumentów: 1) podanie, 2) życiorys, 3) świadectwo dojrzałości oraz zdanie egzaminu wstępnego z chemii.

Zapisy przyjmuje Sekretariat .Szkoły w godzinach od 9—11.
K6363

Sprzedam motocykl „Iż” 
z przyczepą nowy typ. 
Krzyż, Kościuszki 45. 
___________________  2867g 
Sprzedam ciągnik „Ur­
sus 45”. Brodowski, Kros 
no, stacja Wągrowiec.
________________ 291 Ig

Sprzedam tanio samo­
chód „Warszawę”. Czyż, 
Chomęcice, pow. Poznań, 
dojazd MPK. 2915g
Sprzedam szafę trzy- 
drzwiową, bufet stołowy, 
nocne stoliki, witrynę, 
tapczan, łóżeczka dziecię 
ce. Owsiana 3 m. 10. 
___________________2922g 
Spiesznie sprzedam samo 
chód „Warszawą” z ra­
diem w dobrym stanie. 
Opony 640 X 15, dwa lata 
używany. Kierzkowski, 
Grzybowo, pow. Wrześ­
nia.__________________2927g
WSK — M-O6Z — tanio 
sprzedam. Ostrowska 176 
(Zegrze). 2947g
Sprzedam „Junaka” — 
względnie zamienię na 
samochód „Citroen”.- Po­
znań, Winogrady 8, godz. 
19—20. 2951g
Wykładzinę podłogową, 
ramy do firan, listwy do 
tapet i obrazów poleca 
Waligórski, Szewska 21. 
______________________ 2970g 
Sprzedam maszynę do 
szycia „Singer” 1000 zł. 
Ratajczaka 32 m. 34. 
______________________ 2982g 
Dwa rowery damskie 
sprzedam. Poznań, Kra­
marska 1 m. 10._____2999g
Sprzedam motocykl WSK 
nowy. Szpitalna 30 m. 7. 
__________ __ __________3000g 
Sprzedam motocykl SHL 
175 idealnym stanie. Dą­
browskiego 302 od godz.
W.___________________ 3002g , 
Sprzedam bibliotekę, wi- I 
trynę, 6 krzeseł. Oglądać : 
godz. 17—19. Marchlew- I 
skiego 46 m. 7._____ 3006g j
Motorower „Jawa” ideał ' 
nym stanie sprzedam. Po ' 
znań, Nowowiejskiego 26 
m. 1 godz. 15—18. 3009g
Pianino krzyżowe, płyta 
metalowe sprzedam ul. 
Miodowa 19a m. 2.
_______ _____ _______ 301 Og 
Sprzedam samochód oso­
bowy cena 14.000 zł lub 
zamienię na motocykl.
Września teł. 777. 3054g |
Pianino, krzyżowe tanio, ! 
piec „Junkers” 3-palniko 
wy na gaz. węgiel, salo­
nik damski sprzedam. 
Siemiradzkiego 9 m. 6 
______________________ 3027g 
Motocykl „Junak” w ide 
sinym stanie sprzedam 
lub zamienię na materiał 
budowlany względnie mo 
tocykl 125 za dopłatą. 
Swarzędz, ul. Armii Czer 
wonej X_____________3016g

Spiesznie sprzedam mo­
tocykl „IŻ” 350. Poznań, 
ul. Sienkiewicza 3 m. 1 
(suterena), od godz. 18.

__  3061g
Pianino czarne w bardzo 
dobrym stanie marki 
„Seiler” sprzedam. Ofer­
ty telefonicznie 707-23-.

3069g

Pokoik 11 m’ samodziel­
ny w no.wym budownic­
twie zamienię na więk­
szy. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 
dla 3004g.
Kupię pokój wyłączony 
lub wydzierżawię. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 3014g.

LoKale
Pan poszukuje pilnie sa­
modzielnego pokoju. Wa­
runki korzystne. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 3124g.
Dwupokojowe zamienię 
na jednopokojowe, cen­
trum. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
2825g.
Częstochowa! Komforto­
we mieszkanie zamienię 
na mieszkanie w Pozna­
niu. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
2853g.______________________ 
Dla reemigranta kupię 
samodzielny pokój z ku­
chnią, wygodami, wyłą­
czony nie wyżej 2 piętro, 
blisko centrum. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 2865g.
Przyjmę na pokój uczen­
nicę szkoły średniej. A- 
dres wskaże Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
2872g._________
Zamienię 3-pokojowe mie 
szkanie w Gorzowie 
Wlkp. na 1 pokój z ku­
chnią w Poznaniu lub o- 
kolicy. Oferty Biuro O- 
głosżeń, Grunwaldzka 19 
dla 2888g.
Młode, bezdzietne mał­
żeństwo — członkowie 
spółdzielni mieszkanio­
wej poszukuje pokoju na 
rok — płatne z góry. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 2906g.
Oddam młodemu małżeń­
stwu pokój sublokator­
ski. Czynsz z góry. Gwa 
rancja wyprowadzenia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 2928g.
Rok z. góry zapłaci mło­
de małżeństwo za pokój 
sublokatorski (członko­
wie spółdzielni). Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 2929g.
Samotna wdowa przyj- 
mie na wspólny pokój 
uczennicę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 2931g.
Poszukuję pokoju ume­
blowanego dla uczącej 
się panienki, w śródmie­
ściu. Oferty Biuro Ogło­
szeń .Grunwaldzka 19 dla 
2932g.
Kupię spiesznie kawa­
lerkę wyłączoną. Oferty 
Eiuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 2938g.

Zamienię 2 pokoje, kuch­
nią, samodzielne, I ptr. 
na większe lub dwa mie­
szkania po pokoju, kuch­
nią. Warunki do uzgod­
nienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 3015g.
Poszukuję pokoju sublo­
katorskiego dla starszej 
samotnej pani. Czynsz za 
płacę z góry. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 3024g

Przyjmę 2 studenki Aka 
demii Med. I lub II roku 
na pokój frontowy (cen­
trum miasta). Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 3031g.
Młoda nauczycielka po­
szukuje pokoju od wrześ 
nia. Udzieli korepetycji. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 3O36g

Student WSR poszukuje 
pokoju. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 3058g.
Zamienię mieszkanie 2- 
pokojowe, duże z balko­
nem i przynależnościami 
na podobne 1 lub l1/* po­
kojowe. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 3059g.
Pokój kuchnia samodziel 
ne zamienię na 2-pokojo­
we kuchnia samodzielne. 
Strzelecka 27 m. 20.

3065g
Pokój z używalnością 
kuchni (centrum) zamie­
nię na samodzielny lub 
podobny. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 3074g,
Przyjmę 2 panienki pra­
cujące na wspólny po­
kój. Junikowo, Sobołec- 
ka 43._______ 3084g
Zamienię 2 pokoje, kuch­
nią na podobne. Warunki 
dogodne. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 3085g.
Zamienię 2 pokoje z 
kuchnią, przynależnością 
mi, samodzielne (Łazarz) 
na 1 pokój z kuchnią — 
nowe budownictwo. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, Grun- 
waldzka 19 dla 3087g

Piękną kawalerkę I ptr. 
nowe bloki na Łazarzu 
zamienię na 2 pokoje z 
kuchnią, c. o., samodziel­
ne. Oferty Biuro Ogło­
szeń Grunwaldzka 19 dla 
3089g.



Skrót oświadczenia rządu Związku Radzieckiego
Dokończenie ze str. 2 ka rozwijają się dynamicznie i że to co było nie do przyjęcia jeszcze wczoraj, może się oka­zać dziś czymś pożytecznym, a nawet bardzo pożytecznym. Wchodzą tu w grę pewne czyn niki materialne o wielkim zna czeniu. związane z doniosłymi, poważnymi posunięciami rzą­du radzieckiego w dziedzinie wzmocnienia zdolności obron­nej ZSRR. bezpieczeństwa wszystkich krajów socjalistycz nych. Posunięcia te. do któ­rych należały także doświad­czenia z bronią nuklearną naj nowszego typu, w tym rów­nież najpotężniejszym rodza­jem broni z istniejących na świecie. — zapewniły w spo­sób niezawodny bezpieczeń­stwo wspólnoty socjalistycz­nej. Dysponujemy teraz wszy stkimi niezbędnymi danvmi, aby nadal utrzymywać nasz potencjał obronnv na należy­tym poziomie, iakiego wyma­ga lub będzie mogła wymagać sytuacja.Oczywiście, nie możemy obecnie podać do wiadomości publicznej takich spraw, jak konkretne rezultaty doświad­czeń z bronią jądrową, które przeprowadzaliśmy w latach 1961—1962. dane o kalibrach pocisków7 jądrowych znajdują cych się w naszym arsenale, o przeznaczeniu tych czy innych bojowych środków nuklear­nych, którymi pod dostatkiem rozporządza Związek Radziec­ki, o rozmieszczeniu tych śród ków itp. byłoby to sprzeczne z interesami bezpieczeństwa Związku Radzieckiego i wszy stkich państw socjalistycz­nych, w tym również z intere­sami bezpieczeństwa Chiń­skiej Republiki Ludowej.I jeżeli przywódcy chińscy oświadczając, że w ostatnich latach sytuacja nie uległa zmianie, a polityka ZSRR w sprawie zaprzestania prób ule­gła jakoby zmianom, popy­chają tym jak gdyby Związek Radziecki, aby wyraźnie po­kazał zmiany, jakie zaszły w ostatnich latach w dziedzinie potencjału nuklearnego i ujaw nil w ten sposób tajemnice siły obronnej ZSRR to może­my powiedzieć im tylko jed­no: zapewniacie o swej trosce o umocnienie obronności kra-, jów socjalistycznych, a w rze­czywistości wwstepujecie w7 ro li tych, którym nie są drogie interesy bezpieczeństwa współ noty socjalistycznej, lecz któ­rzy gotowi są iść na rękę si­łom reakcji imperialistycznej.Jeżeli jednak rząd chiński z jakiejś przyczyny rzeczywi­ście nie jest przekonany o tym. czy Związek Radziecki rozporządza potężną bronią ją drową, niezbędną dla obrony wszystkich krajów socjali­stycznych i nie zadowalają go nasze wyjaśnienia w tej sprawie, to mógłby on zwró­cić uwagę chociażby na o- świadczenie kierowniczych o- sobistości wojskowych USA, wygłoszone zaledwie kilka dni temu w Kongresie ame­rykańskim. Oświadczenia te zawierają jawne uznanie tej potęgi nuklearnej, którą roz­porządza w tej chwili Zwią­zek Radziecki.Tak wygląda sprawa sta­nowiska rządu radzieckiego odnośnie zagadnienia zakazu doświadczeń z bronią jądro­wą. Jest to stanowisko szczere i uczciwe i z dużym zadowo­leniem stwierdzamy, że spo­tyka się ono z pełnym zrozu­mieniem i poparciem innych krajów socjalistycznych, wszy stkich miłujących pokój państw i narodów. Siła nasze go stanowiska tkwi w jego życiowości, w tym, że odpo­wiada ono w pełni żywotnym interesom narodów, w jego realistyczności. w uwzględnia niu zmian, jakie zaszły w c- statnich latach i zachodzą o- becnie na arenie międzynaro­dowej.

Główny błąd polityki 
przywódców chińskich Jest godne ubolewania, że w Pekinie nie tylko nie zdają sobie sprawy z tych zmian, które kształtują oblicze dzi­siejszego świata, lecz także uważają za szczyt mądrości państwowej bezapelacyjne kie rowanie się w polityce zasty­głymi dogmatami i przeciw­stawianie martwej litery ży­wej rzeczywistości. Na tym po lega główny błąd polityki przywódców chińskich, szcze­gólnie w sprawach dotyczą­cych zakazu doświadczeń z bronią jądrową.

Treść oświadczenia rządu ChRL z dnia 15 sierpnia świa dczy o tym, że przywódcy chiń scy są poważnie obrażeni na Związek Radziecki za to, iż nie dostarczył on Chinom wzo rców broni jądrowej. Wyglą­da na to, że ataki przywód­ców ChRL na czynione w dzie dżinie polityki zagranicznej ZSRR kroki mające na celu złagodzenie napięcia między­narodowego i umocnienie po­koju, a w szczególności ich napaści na układ o zakazie doświadczeń z bronią jądrową podyktowane są właśnie ura­zą w7ywołaną prowadzeniem przez Związek Radziecki i in­ne kraje socjalistyczne poli­tyki nierozpowszechniania broni jądrowej.Związek Radziecki dowiódł całą swoją polityką zagranicz­ną, że jego potencjał nuklear­ny stoi niezachwianie na stra ży interesów światowej współ noty socjalistycznej oraz na­rodów walczących o swe wy­zwolenie społeczne i narodo­we. Zwiększenie liczby państw nuklearnych o jedno lub kilka krajów socjalistycz­nych nie zmieniłoby w sposób istotny zdolności obronnej o- bozu socjalistycznego, jeśli, oczywiście, traktować go jako jednolitą całość. Natomiast u- zyskanie broni jądrowej choć­by przez jedno więcej pań­stwo kapitalistyczne zwiększa niebezpieczeństwo wojny nu­klearnej.Nie mniejszą naiwnością byłoby sądzić, że inną polity­kę można prowadzić na Za­chodzie. a inną na Wschodzie, jedną ręką prowadzić walkę przeciwko wyposażeniu Nie­miec zachodnich w broń ją­drową, przeciwko rozprze­strzenianiu się broni jądro­wej na świecie, a drugą ręką przekazywać taką broń Chi­nom.Gdyby kraje socjalistyczne poszły tą drogą — na którą uporczywie pchają je przy­wódcy chińscy— to zachodnie mocarstwa jądrow7e ponad wszelką wątpliwość odpowie­działyby tym samym. Tylko ludzie, którym gwałtowna chęć uzyskania broni jądro­wej dla własnego domu za­ślepia oczy, mogą tego nie wi­dzieć i nie rozumieć.Gdyby nie konsekwentna i stanowcza walka Związku Ra dzieckiego przeciw7ko rozpo­wszechnianiu broni jądrowej, oparta na jego potędze nu­klearnej, to siły militarystycz ne na Zachodzie, a przede wszystkim odwTetowrcy zachód nioniemieccy. rwący się do broni jądrowej, byłyby znacz­nie bliżej swego celu niż są w rzeczywistości.Krytykowaliśmy i krytyku­jemy politykę rządu USA i in nych mocarstw zachodnich, ponieważ trzyma ona o- twarte drzwi dla nuklearnego uzbrojenia Niemiec zachod­nich, co najmniej wspólnie z innymi państwami NATO. Rząd radziecki wystąpił zdecy dowanie przeciwko planom u- tworzenia „wielostronnych sił jądrowych NATO”, katego­rycznie potępił te zamiary i podjął w swej polityce zagra­nicznej odpowiednie kroki — aby pokazać narodom, jak niebezpieczne byłoby urzeczy­wistnienie tych zamysłów.Stanowisko rządu ChRL wy­łożone w oświadczeniu z 15 sierpnia, można zrozumieć tyl ko w ten sposób, iż dla przy­wódców chińskięh nie jest ważne, jak przedstawiać się będzie sprawa rozprzestrzenia nia się broni jądrowej wśród państw kapitalistycznych, lecz chodzi im tylko o to, by mo­gli sami przekonać się na­macalnie, cóż to jest takiego ta bomba jądrowa.Trzeba przyznać, że Chiń­ska Republika Ludowa, znaj­dując się na określonym eta­pie swego rozwoju gospodar­czego i rozporządzając okre­ślonym potencjałem ekonomi­cznym, nie jest na razie przy­gotowana do produkcji du­żych ilości broni jądrowej. Gdyby ChRL sporządziła na­wet dwie — trzy bomby, to i tak dla niej nie rozwiązy­wałoby to sprawy, natomiast ogromnie nadwerężyłoby eko­nomikę ChRL. Chińska Repu­blika Ludowa może obecnie oprzeć się na tych środkach obrony, które stworzył swą pracą naród radziecki, i które niezawodnie służą celom o- brony państw wspólnoty so­cjalistycznej.Dlatego najrozsądniejszą polityką dla ChRL w obec­

nych warunkach — oczywiś­cie jeśli mierzyć zamiary na możliwości — byłoby skupie­nie wysiłków na rozwoju gos­podarki, nauki, techniki i rol­nictwa w celu podnoszenia do brobytu narodu chińskiego i zaspokojenia jego codziennych potrzeb.Przypuśćmy, że ChRL za ce­nę ogromnego napięcia eko­nomiki zdoła mimo wszystko wyprodukować kilka bomb atomowych. He takich bomb wycelowaliby wówczas w Chiny imperialiści? Czy przy­wódcy chińscy będą się czuli wtedy spokojniej, nawet sie­dząc na własnej bombie ato mowej? Gdyby groźba nowej ■wojny wzmogła się na Zacho­dzie, co nastąpiłoby nieuchron nie w razie dalszego rozprze­strzenienia się broni jądrowej wśród krajów kapitalistycz­nych, to wątpliwe jest czy Chiny poczułyby się bardziej bezpiecznie niż obecnie.Gdy przywódcy jakiegokol­wiek kraju, wielkiego czy małego, nie chcą widzieć sy­tuacji międzynarodowej tak, jak ona się przedstawia, a w swej polityce wychodzą z za­łożenia, że dla nich jest waż­ne tylko to, co się dzieje w ich własnym domu natomiast nieważne co się dzieje w in­nych strefach świata, to taki sposób myślenia tchnie ogra­niczonym prowincjonalizmem, scholastyką. W życiu takie poglądy są wręcz niebezpiecz­ne ze względu na ich awaa- turniczość.
ZSRR zawsze powstrzyma 

rękę agresoraPrzywódcy chińscy szkalują Związek Radziecki za to, ze posiada broń nuklearną, a ChRL jej nie posiada. Czy mogą przywódcy ChRL po­wiedzieć z ręką na sercu, że bez potęgi nuklearnej ZSRR, bez tej potęgi, która przez wszystkie te lata służyła in­teresom wszystkich krajów socjalistycznych, że bez tej polityki pokoju i spętania sił agresji jaką prowadził i pro- wradzi Związek Radziecki, Chiny mogłyby dziś spokojnie zajmować się rozwiązywa­niem swych wewnętrznych za­dań budownictwa gospodarcze go i państwowego? Nie. Przy­wódcy ChRL musieliby przy­znać, że nawet na taki luksus, jak ich oświadczenia przeciw­ko układowi o zakazie prób nuklearnych oraz ich brutal­ne ataki pod adresem Związ­ku Radzieckiego i KPZR, mo­gą sobie pozwolić jedynie dla­tego że zewnętrzne bezpieczeń stwo Chin chronione jest przez potęgę Związku Radziec kiego i całej wspólnoty socja­listycznej.W erze broni nuklearnej dążenie jakiegokolwiek kraju socjalistycznego do liczenia w zapewnieniu swej obronności jedynie na własne siły, które w dodatku nie wszystkie kra­je mogą posiadać w wystar­czającej mierze, mogłoby się stać fatalnym błędem. Wszyst­kie kraje socjalistyczne, w tym również Chińska Republi­ka Ludowa, mimo zapewnień jej przywódców, że jest od­wrotnie, kształtują swą obro­nę licząc na pomoc nuklearną Związku Radzieckiego, po­wstrzymującą koła agresyw­ne mocarstw zachodnich.Nie można wykreślić z pa­mięci narodów, że w najbar­dziej krytycznych chwilach, gdy koła agresywne stawiały świat na krawędzi wojny, Związek Radziecki bez wahań rzucił na szalę całv swój au­torytet międzvnarodowy, swą potęgę wojskową, aby po­wstrzymać rękę agresora pod­niesioną nad małymi czy też wielkim krajem, geograficznie dalekim od nas czy też blis­kim.
Kto dał prawo...?Nie można pominąć jeszcze jednej okoliczności, a miano­wicie: rząd ChRL ingnorując swój obowiązek sojuszniczy, nadużywając poufnego cha­rakteru stosunków mię­dzy krajami socjalistycznymi wkroczył na drogę ogłaszania poufnych dokumentów i wia­domości, które dotyczą dzie­dziny obrony krajów wspólno­ty socjalistycznej, przy czym podaje fakty tendencyjnie, w postaci wypaczonej. Rzecz zrozumiała, że rząd radziecki nie pozwoli sobie, by wkro­czyć na tę samą drogę ujaw­

niania wiadomości dotyczą­cych obrony krajów socjali­stycznych. Rząd radziecki zmu szony jest oświadczyć, że po takich posunięciach rządu ChRL nikt chyba nie uwie­rzy w szczerość jego zapew­nień i nie powierzy mu wia­domości mających znaczenie obronne. Rzecz zrozumiała, że rząd radziecki wyciągnie wnioski w tej sprawie.W oświadczeniach przywód­ców chińskich coraz wyraźniej ujawnia się tendencja prze­mawiania w imieniu narodów niemalże'całego świata, w tym również w imieniu narodu ra­dzieckiego, narodów innych krajów socjalistycznych, a także młodych narodowych — państw Azji, Afryki, Amery­ki Łacińskiej. Kto jednak dał przywódcom chińskim prawm — z oburzeniem zapytują lu­dzie radżieccv — wypowiada­nia się w naszym imieniu, w imieniu rządu radzieckiego, w imieniu partii komunistycznej o tym, en odpowiada i co nie odpowiada naszym interesom? My wam takiego prawa nie dawaliśmy i nie zamierzamy dawać.Przywódcy chińscy uważają po prostu, że mogą mówić wszystko co im przyjdzie do głowy i podawać głos Pekinu jako głos Warszawy, Berlina, Ułan-Bator, czy też stolic in­nych krajów socjalistycznych.Jak przywódcy ChRL usto­sunkowują się do rzeczywi­stych interesów innych kra­jów socjalistycznych, uwida­cznia się bodaj w ich twier­dzeniach, że przy zawieraniu układu o zakazie doświadczeń, rzekomo złożono w ofierze sta­tus międzynarodowy Niemiec kiej Republiki Demokratycz­nej. Być może przywódcy ChRL nie wiedzą o tym, że wśród pierwszych państw, któ re podpisały układ tuż po je­go pierwszy-h uczestnikach, złożyła swój podpis Niemiec­ka Republika Demokratyczna.Mimo że przywódcy ChRL nie mówią tego wprost, to jednak cała treść obu oświad­czeń rządu ChRL na temat układu o zakazie doświadczeń z bronią, nuklearną polega na tym', że nie zaprzestanie, lecz kontynuowanie doświadczeń z bronią nuklearną w atmosfe­rze, dokonywanie ich w prze­strzeni kosmicznej i pod wodą odpowiadałoby interesom na­rodów, interesom pokoju. Wolno jednak zapytać: gdzie, kiedy, i jaki naród zadeklaro­wał gotowość oddychania po­wietrzem skażonym pyłem radioaktywnym, spożywanie artykułów żywnościowych za­każonych promieniowaniem? Takich oświadczeń nie znamy.Żaden komunista - lenino- wiec nie może nie żywić uczu­cia wstrętu wobec takiego na­stawienia do wojny nuklear­nej: jeśli nawet zginie połowa ludzkości, jeśli zginie 300 mi­lionów Chińczyków — nie ma to znaczenia; za to imperia­lizm zostanie starty z po­wierzchni ziemi i na jego gru­zach ci, którzy ocaleją, w szybkim tempie stworzą ponoć tysiąckrotnie wyższą cywiliza cję. A przecież takie właśnie ustosunkowanie się do wojny nuklearnej nie raz znajdowało odzwierciedlenie w wypowie­dziach wysokich dygnitarzy chińskich.Kto jednak zapytał Chińczy­ków, których z góry skazuje się na śmierć, czy zgadzają się zostać podpałką w piecu woj­ny rakietowe-jądrowej; czy upoważnili oni kierownictwo ChRL. aby z góry wypisało im zaświadczenia o zgonie.Nasuwa się również inne py­tanie. Jeżeli, zgodnie z progno­zami przywódców chińskich, w wojnie nuklearne j zginie mniej więcej połowa ludności tak wielkiego kraju jak Chiny, to ile ludzi zginie w krajach, których ludności nie mierzy esię setkami milionów, lecz dziesiątkami milionów lub po prostu milionami?Kto dał przywódcom chiń­skim prawo profanować osta­teczny cel międzynarodowego ruchu robotniczego —/zwycię­stwo pracy nad kapitałem — twierdzeniami, że droga do tego zwycięstwa prowadzi poprzez światową wojnę nukle arna i że warto złożyć w ofie­rze połowę ludności kuli/ziem­skiej w imię tego, aby na. tru­pach i gruzach zbudować wyż­szą cywilizację. Ta koncepcja nie ma nic wspólnego z nauką marksistowsko-leninowską.

Podczas gdy ten i ów w Pe­kinie gotów jest złożyć w ofie­rze życie połowy ludności swe­go kraju, życie połowy całej ludzkości, to dla Komitetu Cen tralnego Komunistycznej Par­tii Związku Radzieckiego, dla rządu radzieckiego drogie jest życie nie tylko połowy ludno­ści ZSRR, lecz również każ­dego obywatela radzieckiego, jak zresztą nie jest im bynaj­mniej obojętny los innych na­rodów świata. Leninowski Ko­mitet Centralny naszej partii, rząd radziecki uważają, że ich obowiązek wobec narodu ra­dzieckiego polega przede wszystkim na tym, aby zapew­nić warunki trwałego pokoju dla realizacji gigantycznych planów prowadzonej szerokim frontem budowy społeczeń­stwa komunistycznego w na­szym kraju. Działalność Związ ku Radzieckiego na arenie międzynarodowej podporząd­kowana jest zadaniu niedo­puszczenia do rozpętania przez imperialistów światowej woj­ny nuklearnej. Uważamy to również za nasz intęrnacjona- listyczny obowiązek wobec mas pracujących całego świata.Naród radziecki nie zadrży w przyszłości, w godzinę pró­by: ma on wszystko co nie­zbędne, aby udzielić druzgo­cącej odprawy każdemu, kto targnąłby się na bezpieczeń­stwo Związku Radzieckiego, bądź jego przyjaciół i sojusz­ników. Ale żadne zaklęcia z Pekinu nie sprowadzą Związ­ku Radzieckiego na pozbawio­ną wszelkiego rozsądku drogę, na drogę nieodpowiedzialnego igrania życiem setek milionów ludzi.Przywódcy ChRL usiłują przedstawić sprawę tak, że ich oświadczenia mające na celu niczym nie maskowaną inge­rencję w sprawy w7ewnętrzne innych krajów socjalistycz­nych. zwłaszcza Związku Ra­dzieckiego, podyktowane są rzekomo poczuciem „interna- cjonalistycznego obowiązku proletariackiego”. Zgodnie z ich logiką okazuje'się, że oczer nianie Związku Radzieckiego, jego pokojowej polityki zagra­nicznej, uzurpowanie sobie prawa do przemawiania w imieniu narodów innych kra­jów socjalistycznych jest wy­razem „internacjonalistyczne- go obowiązku” zaprzyjaźnio­nego państwa.Gdyby każdy rząd, któremu strzeli do głowy zaczął uważać, że to on, a nie rząd tego czy innego kraju wyraża wolę na­rodu danego kraju, to w sto­sunkach międzynarodowych zapanowałby chaos i rozbój.W oświadczeniu przedstawi­ciela rządu ChRL roszczenie sobie prawa do ustalania za naród radziecki tego, co odpo­wiada jego interesom, a co nie odpowiada, co gwarantuje bez pieczeństwo Związku Radziec­kiego. a co go nie gwarantuje, przybiera zaiste fantastyczne rozmiary.
Demagogiczne apelePrzywódcy chińscy usiłują przedstawić sprawę tak, że przemawiają oni rzekomo również w imieniu uciskanych narodów Azji, Afryki i Ame­ryki Łacińskiej, że są czymś w rodzaju ich tuby.Od apeli przywódców’ ChRL trąci na kilometr demagogią i awanturnictwem. Chcą oni na­rzucić narodom Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej myśl, że układ o zakazie doświadczeń nuklearnych i inne posunięcia mające na celu złagodzenie na­pięcia międzynarodowego prze szkadzają rzekomo w rozwija­niu ich Walki narodowo-wy­zwoleńczej. Podobne rozumo­wanie jest oszustwem. Wiąza­nie losów ruchu narodowo­wyzwoleńczego z zaostrzaniem napięcia międzynarodowego, z popychaniem ludzkości ku termojądrowej wpjnie świato­wej, jak to czynią przywódcy ChRL. jest równoznaczne z obiecywaniem narodom wolno­ści po śmierci.Nikogo nie pociągną za so­bą przywódcy chińscy na dro­gę, która prowadzi w otchłań.Najlepszym dowodem tego, iż stanowisko przywódców ChRL nie da się pogodzić z interesami tych narodów, jest fakt, że mimo ich ataku na u- kład o zakazie doświadczeń nuklearnych, państwa: Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej jedno po drugim przystępują 

do tego układu. Jakoś nie sły, chać natomiast ze strony tych państw aprobaty dla linii po, stępowania rządu ChRL.Wszystko co pozostaje o, becnie autorom oświadczeń rządu ChRL, to wymachiwać jako atutem przemówieniami kilku odszczepieńców, którzy od dawna już utracili grunt we własnych krajach, wewla snych partiach i z którymi cackają się obecnie w Peki­nie. Rząd ChRL może posz­czycić się jeszcze rezolucją tzw. „IV Międzynarodówki” _ zrzeszającej grupki trocki- stowskie. Nie ma co mówić — „godni” partnerzy w dziedzi­nie „internacjonalizmu prole­tariackiego”.Wrzawa przeciwko układo­wi o zakazie doświadczeń nu­klearnych jest szeroko wyko­rzystywana w Pekinie dla pro pagowania sfabrykowanej tam wersji o „szczególnej” wspólnocie interesów naro­dów7: Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej. Grając na nacjo­nalistycznych nastrojach po­szczególnych działaczy nie­których krajów: Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej, przy- wódcy chińscy podkreślają de monstracyjnie wspólność in­teresów tylko dla trzech kon­tynentów, nie mówiąc ani sło wa o konieczności zacieśnia­nia ich solidarności z naroda­mi krajów socjalistycznych, ze światowym, rewolucyjnym ruchem robotniczym. Przy ta­kim traktowaniu solidarności afrykańsko-azjatyckiej może ona służyć nie tyle jako oręż walki przeciwko imperial izmo wi, ile jako środek izolacji na rodów tych kontynentów od państw socjalistycznych, a zre sztą także od wielu innych mi łujących pokój państw. Dla kogóż, jeśli nie dla imperiali­stów korzystny jest taki spo­sób działania?
Rząd ZSRR nadal walczyć 

będzie o triumf pokojuTrzeba nawiązać do jednego jeszcze twierdzenia przywód­ców chińskich. Oświadczają oni, że przypadłe im w udzia­le wzniesienie jeszcze wyżej sztandaru walki o całkowity, zakaz broni nuklearnej, „od­rzuconego” rzekomo przez Związek Radziecki. Wspaniali to chorążowie, uprawiający politykę obstrukcji nawet w stosunku do pierwszego kro­ku na drodze do całkowitego zakazu broni nuklearnej.Bylibyśmy tylko radzi, gdy­by w wielkiej walce o rozbro­jenie, rząd Chin Ludowych szedł w jednym szeregu ze Związkiem Radzieckim, ze wszystkimi krajami socjali­stycznymi. Niestety, dziś tak nie jest. Sztandar walki o po­wszechne i całkowite rozbro­jenie, o likwidację broni nu­klearnej wznosi się wysoko i niosą go troskliwie w swych rękach wszyscy ci, dla któ­rych słowo pokój, zawiera konkretny program działania w dziedzinie złagodzenia na­pięcia międzynarodowego, za­pewnienia warunków pokojo­wego współistnienia państw o odmiennych systemach spo­łecznych i w dziedzinie usu­nięcia groźby wojny termonu- klearnej. Niestety, jednak nia ma wśród nich dziś Chińskiej Republiki Ludowej.Rząd radziecki — stwierdza w zakończeniu oświadczenie — będzie również nadal poświę­cać wszystkie swe siły umocnię niu jedności krajów światowe go systemu socjalistycznego i będzie na fundamencie grani­towej zwartości państw socja­listycznych, na fundamencie wspólnej walki o zapobieże­nie niebezpieczeństwu świato­wej wojny nuklearnej, o po­kojowe współistnienie, o nie­zawisłość narodową, demokra cję i socjalizm — walczyć o triumf pokoju ha całym świe­cie.Rząd radziecki nie rezygnu­je z nadziei, że przywódcy ChRL raz jeszcze rozważą wszystkie następstwa swej dzisiejszej polityki sprzecznej z interesami zwartości krajów socjalistycznych oraz z inte­resami pokoju i z-wrócą swe wysiłki ku temu, by Chińska Republika Ludowa znów za­jęła swe miejsce w szeregach państw, prowadzących nie­słabnącą walkę o zapobieże­nie wojnie termonuklearnej, o pokojowe współistnienie, o wolność i niezależność naro- dów. LPAP)
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Z A K ŁADY MIĘS N F 
PRZETWÓRNIA W POZNANIU 

ul. Wilkońskich 8

18 UCZNIÓW
szkoły przyzakładowej na naukę 

zawodzie rzeźnicko - wędliniarskim.
Nauka trwa 3 lata. Wymagane ukończenie 
szkoły podstawowej i dobry stan zdrowia.

Zgłoszenia przyjmuje Sekcja Kadr.
K6350

Pracownicy poszukiwani
MIEJSKIE ZAKŁ ADY TERENOWEGO PRZEMYST U 
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH W POZNANIU, 
ul. Jackowskiego 42a — przyjmą natychmiast do 
pracy przy produkcji brykietów w cegielniach po­
znańskich:
_ MĘŻCZYZN I KOBIETY do prac fizycznych, oraz 
— 10 STUDENTÓW do doraźnych prac fizycznych 

na okres 2—3 tygodni.
informacji udziela Dział Zatrudnienia i Płac.

K6322
^FoLIJ ZIELNI A USŁUGOWO - WYTWÓRCZA KO­
JEK ROLNICZYCH W BUKU, ul. Generała Świer­
czewskiego, pow. Nowv Tomyśl — zatrudni zaraz 

technika budowlanego.
Wynagrodzenie wg umowy zbiorowej w budownic- 

szczegółowe warunki do omówienia na miej­
scu. ' ’ ' ' ________________________________
PRZEDSIĘBIORSTWO USPOŁECZNIONE W PO- 
ZNANIU - poszukuje TECHNIKA BUDOWLANEGO.

Oferty kierować do Biura Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla K6327. _ ____________________________________  
2 TECHNIKÓW DROGOWYCH z praktyką przyjmie 
od 1 września 1963 r. REJON EKSPLOATACJI DRÓG 
PUBLICZNYCH W' GNIEŹNIE, ul. Dąbrówki 19.

Warunki do omówienia na miejscu. K6356
WYCHOWAWCÓW, PIELĘGNIARKI, 1 KUCHARKĘ 
I KWAIIFIKOWANEGO PALACZA C. O. — zatrudni 
od września br. WOJEWÓDZKI ZARZĄD SŁUŻBY 
ZDROWIA MSW W PODLEGŁYM DZIECIĘCYM 
SANATORIUM REHABILITACYJNYM W GÓRZNIE 
K. LESZNA.

Dla zamiejscowych miesz.kania zapewnione na 
miejscu. Ponadto pracownicy otrzymują 5 proc, do- 
datku do pensji oraz 56 proc, zniżki kolejowej.

Zgłoszenia należy kierować do Sekcji Kadr — Po­
znań. ul. Łąkowa 1/2. K6417
WOJEWODZKIE PRZEDSIĘ-
BIORSTW HANDLOWYCH w POZNANIU, ul. Lam­
pego 7 — zatrudni z dniem 1 września 1963 r., wzgl. 
w okresie późniejszym

1 PRACOWNIKA UMYSŁOWEGO DO KSIĘGO­
WOŚCI, który po przeszkoleniu mógłby objąć 
stanowisko instruktora rachunkowości.

Wynagrodzenie do 2.406 zł miesięcznie.
Zgłoszenia należy kierować do WZPH w Poznaniu,

ul. Lampego 7.
KSIĘGOWEGO

K6362
znajomością księgowości PGR

zatrudni zaraz PGR Urbanie pow. Oborniki Wlkp. 
Reflektujemy na osobę samotną względnie dojeżdża­
jącą do pracy. Wynagrodzenie zgodnie z UZP w 
PGR. K6395

Nieruchomości

Okazyjnie sprzedam wil­
lę z ogrodem w Tarno­
wie Podgć.nym. Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 2942g.
Wille wyłączone — domy
u olne ogrodnictwa z
szklarniami — parcele bu 
dowlane i ogrodnicze — 
gospodarstwa rolne na­
sienne, miejskie i wiej­
skie. każdej wielkości i 
w różnej cenie i wpłacie 
osobiście zbadane, z przy 
gotowaną dokumentacja, 
do zawarcia aktów nota­
rialnych poleca i przyj­
muje nowe zlecenia Adam 
ski. Poznań, ul. Małeckie­
go 21 m. 9 lub Chodzież, 
ul. Zwycięstwa 35. 3245g

Sprzedani 2 działki pod 
budowę domków jedno-
rodzinnych dzielnica
Jeżyce. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Grunwaldzka 19 
dla 2880g.
Kupię domek jednorodzin 
ny z wolnym mieszka­
niem, względnie połowę 
bliźniaczego w Poznaniu 
lub okolicy. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń. Grunwaldz­
ka 19 dla 2833g.
Kupię dom z ogrodem w 
okolicy Poznania. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 2887g.
Parcelę 1500 m2 w Pozna­
niu ogrodzoną, zadrzewić
na. 
niu 
ju

w pełnym uzbróje-
5 minut do tramwa-

Bluro
sprzedam. Oferty

Ogłoszeń. Grun-
waldzka 19 dla 2873g.

S. I p.
t Pindelskich

Janina Szantruczkowa
żona h. dyr. Szpitala 

zmarła dnia 21. VIII. 1963 r.
Pogrzeb z kaplicy szpitalnej w Międzyrzeczu 

Wlkp.. odbędzie się dnia 23. VIII. 1963 r. o go­
dzinie 16,

o czym zawiadamiają
pogrążeni w głębokim smutku

MĄ2, SYNOWIE, SYNOWE I WNUKI

W dniu 19 sierpnia 1963 r. zmarła nagle, prze­
żywszy lat 53, moja droga żona, nasza ukocha­
na mamusia

Adamina Piekarska
z domu Kaźmierska 

I-voto Zalewska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 

o godz. 11.30 z kaplicy cmentarnej 
Bluszczowej.

W ciężkim smutku

dnia 22 hm. 
przy ulicy

Mąż i córki
pogrążeni

3322g

przyjmuje UCZNIÓW
w naukę zawodu

CEGŁY POŁOWKI
klasy 75 w cenie 1G3 zł za 1 m*

ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA 
DLA PRACUJĄCYCH 

przy Zakładach Produkcji
Części Zamiennych Maszyn Budowlanych

Bałtycka 52, tel. 706-20, 786-21

Ludzicku

ZARZĄD

& sss

PrzetargiLekarskie

tokarza, frezera i ślusarza
K6375

GRUZ CEGLANY
z Cegielni
poczta Połczyn Zdrój —

ŁÓDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA 
„OSIEDLE MŁODYCH”

l, O D Z, ul. Wróblewskiego 65 tel. 391-15.
K6389

UPRZEJMIE ZAWIADAMIAMY

Członków Poznańskiej Spółdzielni Spożywców 
że zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 27 kwietnia 1963 roku 

zarachowany został na kontach członków

dopis z tytułu podziału czystego zysku
ZA ROK 1962

w wysokości: 20
w wysokości: 5

proc, do udziału pierwszej* 
proc, do udziałów dalszych.Powstałe z tego tytułu nadwyżki udziałowe wypłacane są członkom

CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM SOBÓT, NIEDZIEL I ŚWIĄT
w godz. od 8—14 w biurze Spółdzielni, ul. Grunwaldzka 55, Barak 
pokój nr. 6.RÓWNOCZEŚNIE INFORMUJEMY MIESZKAŃCÓW MIASTA. ŻE ZAPISY NOWYCH CZŁONKÓW PRZYJMUJĄ BIURA, SKLEPY, ORAZ PUNKTY USŁUGOWE SPÓŁDZIELNI.

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOT DROGOWYCH
W POZNANIU, ul. Północna 14

Wróciłem — dr Paszkow­
ski, specjalista chorób 
skórnych i wenerycznych. 
Matejki 51, godz. przy-ZAWIADAMIAŻE DO PLANU NA ROK 1964 MOŻE JESZCZE PRZYJĄĆ

zlecenie na wykonanie robót drogowych
NA TERENIE MIASTA POZNANIA

I WOJEWÓDZTWA POZNAŃSKIEGO.ZLECENIAZGODNIE Z OBOWIĄZUJĄCYMI PRZEPISAMI PRZYJMOWANE BĘDĄ W TERMINIE DO DNIA 21 WRZEŚNIA 1963 ROKU.
Willa nowa, jednorodzin­
na, czteropokojowa, kuch 
nia, łazienka, centralne
ogrzewanie, 
ne, piwnice,

garaż, obszer 
ogród (So-

łącz), blisko tramwaju — 
UO.000 zł, o ile mieszka­
nie zastępcze, samodziel-
ne, dwupokojowe
na niższa; 
pokojowa.

— ce- 
cztero-

kuchnia, ła-
z lenka, centralne ogrze­
wanie, zaraz wolne, bli-
sko tramwaju - 
zł — spiesznie 
Nowak. Poznań, 
skiego 16.

320.000 
sprzeda

3243g
Sprzedam domek jedno­
rodzinny 2500 m’ sadu, za 
budowania gospodarcze 
nadające się na warsztat. 
Bernard Napierała, Czerń 
piń, Kościańskie Przed­
mieście 13. 2902g
Z powodu starości sprze­
dam gospodarstwo rolne 
13 ha (5 — łąki) zabudo­
wania dobre — na kolo­
nii. Pow. Wałcz, woje­
wództwo Koszalin. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, ul. 
Grunwaldzka 19 dla 2909g.
Sprzedam okazyjnie dom 
oraz 1 hektar 25 arów o- 
grodu częściowo zadrze­
wionego, ładne położenie 
(10 minut do stacji kole­
jowej, przy szosie, komu­
nikacja autobusami miej 
skimi z Ostrowem) w Lam 
kach, pow, Ostrów Wlkp., 
oraz działki budowlane 
pod Ostrowem Wlkp. In 
formuje Furmaniuk, Za- 
charzew. Krotoszyńska 22, 
pow. Ostrów Wlkp. 2839g

K6159

jęć: od 7—8.30, 
19—20.

Zguby

1853g

Zaginął foxterier ostro- 
włosy. Wiadomość 1 zwrot 
— Łukaszewicza 8 m. 17, 

3334g

Różne
Wypożyczam zagraniczne 
suknie ślubne, K°lorowe’ 
wieczorowe nakrycia do 
chrztu. Szewska 20. 1441 g

Sprzedam parcelę 1100 m' 
w Puszczykówku, blisko 
dworca. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19

Pół willi wyłączonej przy 
tramwaju zamienię na 
mały domek z ogrodem. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
ul. Grunwaldzka 19 dla 
2914g.
Spiesznie sprzedam dział­
kę budowlaną z planami 
przy Jeziorze Kierskim. 
przy ulicy granicznej od 
miasta Poznania. Irena 
Baranowska, Ułańska 12 
m. 10. 2919g
Sprzedam 3 ha ziemi na­
dającej się na ogrodnic-
two w Plewiskach k. 
znania. Zgłoszenia: 
mańskiego 7 m. 8.

Po-

2925g
Sprzedam domek , jedno­
rodzinny na przedmie­
ściu Poznania. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19, 2949g.
Poznań! Morga ziemi, po 
kój. kuchnia, weranda, 
? garaże, rozpoczęta bu­
dowa domku jednorodzin
nego sprzedam. Możli-
wość współpracy w ho­
dowli lisów i norek. Ofer 
ty Biuro Ogi—zeń, Grun 
waldzka 19 dla 29 66g.
Sprzedam dom wraz z 
masarnią, sklepem, stodo 
łą, stajnią, ogrodem, 0,5 
ha ziemi. Ludwik Miko- 
łajew, Ceradz Kościelny, 
poczta Grzebienisko po­
wiat Poznań. Pośrednicy 
wykluczeni. 3023g

W dniu 19 sierpnia 1963 r. zmarła nagle

Adamina Piekarska
kierownik sklepu

W Zmarłej straciliśmy długoletniego, sumien­
nego i ofiarnego pracownika.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 22 bm. 
o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej przy ulicy 
Bluszczowej.
Zarząd, Rada Zakładowa, Koleżanki i Koledzy
POZNAŃSKIEJ SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

3321g

Dnia 19 sierpnia 1963 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, nasz kochany ojciec, dzia­
dzio, teść, brat, szwagier i wujek, przeżywszy lat 70, śp.

1

Sprzedam domek
rodzinny z ogrodem z za-

2 : Czyszczenie wszelkiego 
X i rodzaju pierza na pocze- 

_ _■ kaniu. Poznań, Mateckie- 
| go 3«. _ 1937g

jedno- wypożyczalnia! piękne

mianą mieszkania.
kowo, Oleśnicka 9.

J u ni-

297 Ig
Kupię parcelę w Puszczy 
kowie (do 1066 m1) blisko 
dworca. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Grunwaldzka 19 
ci la 2977 g._________________  
Sprzedam tanio dom w 
Antoninku. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 2981g.
Sprzedam gospodarstwo 
rolne 8 ha, dobra ziemia, 
duży sad przy. domu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19 dla 2988g
Sprzedam dwie działki 
ziemi a 0,5 ha w Pobie­
dziskach. Wiadomość: M. 
Ciarkowski, szczecin 7, 
ul. Grochowa 1 m. 2.

2990g 
Sprzedam dom piętrowy 
z ogrodem, zabudowania­
mi gospodarczymi w Poz 
naniu. Adres wskaże Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 2992g
Domek — pokój, kuchnia 
z ogrodem owocującym. 
640 m’ — Poznań — Dę­
biec (koło szkoły), prawo 
zabudowy, blisko tram­
waju sprzedam. Warunek 
mieszkanie zastępcze. Za 
łecki, Poznań - Dębiec, 
Brzozowa 21. 2996g
Sprzedam spiesznie dom 
1-rodzinny, 3 pokoje z 
kuchnią niewykończony 
(4 km od granicy miasta 
Poznania), 1 morga ogro­
du. zadrzewiony, opłoto- 
wany, instalacja elektr. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19 dla 3019g
Willę jednorodzinną, wy­
łączoną sprzedam — za­
miana mieszkania. Wita­
szek, Poznan, Senatorska 
5. 3037g
Sprzedam parcelę (Jeży­
ce). Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 3041 g.
Sprzedam parcelę 1250 m* 
Poznań — Zieliniec. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 3042g.

suknie ślubne, welony 
nakrycia do chrztu, Cheł
mońskiego 10. 1611g
Spiesznie poszukuję po­
życzki 10 tysięcy — gwa­
rancja, korzystne warun­
ki. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, /ul. Grunwaldz­
ka 19 dla 2921g.

PREZYDIUM MIEJSKIEJ RADY
PUSZCZYKOWO ogłasza PRZETARG 
NANIE REMONTÓW KAPITALNYCH 
MIESZKALNYCH POŁOŻONYCH W 
WIE.

Szyldy emaliowane — 
wpalane różnego rodza­
ju poleca: „Czeko” — 
Zakład Emalierski, Po­
znań, ul. Fabryczna 14.

2956g
Wypożyczam
suknie 
nakrycia

ślubne.
do

elega nckie 
welony.

brania męskie.
chrzfu, u- 

Długa 9. 
3046g

Pranie prasowanie
koszul, bielizny, prochow 
ców, kitli, prężenie firan 
— 3 dni. Cybulskiego 16
przy Winklera. 298Sg

Matrymonialne
Samotna, uczciwa lat 54, 
rencistka, pracująca, śre­
dnie wykształcenie, po­
zna inteligentnego pana z 
mieszkaniem. Cel ma­
trymonialny. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 2894 g.
Poznam samotnego, kul-
turalnego 
od 48—55 
mcnialny. 
Ogłoszeń, 
ka 19 dla

pana w wieku 
lat, cel matry- 

Oferty Biuro 
ul. Grunwaldz- 
2918g.__________

Kawaler lat 33, rzemieśl­
nik pozna kulturalną pan 
nę w celu matrymonial­
nym (fotografie mile wi 
dziane). Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 2950g.
Wdowa 
własnym 
zapozna 
50. Cel 
Oferty

NARODOWEJ 
NA WYKO- 
BUDYNKÓW 

PUSZCZYKO-

Ogólne koszty remontu wynoszą ca 150.000 zł.
Termin wykonania do końca października br.
Zestawienie kosztów robót jest do wglądu w biu-

rze Prezydium, Podleśna 3.
Oferty należy składać do dnia 25 sierpnia br.
Otwarcie ofert nastąpi w biurze Prezydium w dniu 

29 sierpnia br.
W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa

państwowe, spółdzielcze oraz prywatne.
Zastrzega się prawo wyboru oferenta. KM’*

POZNAŃSKIE ZAKŁADY PIWOWARSKO - SŁO- 
DOWŃICZE W POZNANIU przy ul. Dzierżyńskiego
nr 42 
na:

ogłaszają PRZETARG NIEOGRANICZONY

PLATFORMY KONNE OGUMIONE:

3.

3.

4.

platforma o nośności 5 ton, nr inw. 7-1, 
typ „Śrem”, rok budowy 1955 — cena 
platforma o nośności 3 ton, nr Inw. 7-2.
typ „Śrem”, rok budowy 1952 
sieczkarka toporowa, ręczna, 
1637
UPRZĄZ KONNA:
nr inw. 1593 — szory
nr inw. 1598 — uzdeczka
nr inw. 1611 — uprząż szorowa

— cena 
nr, inw.

— cena

nr
inw. 1592 — uprząż szotowa 
inw. 1594 — uprząż szotowa

— eena
— cena 
— cena
— cena 
— cena

5.500

5.606

l.nnfl

zł

zł

56
30

500
50
56

zł

zł
Powyżej wymienione platformy, uprząż i sieczkar- 

kę można oglądać w naszym przedsiębiorstwie przy 
uf. Suchej 18 — Słodownia Pneumatyczna — codzien­
nie w godzinach od 13—14, począwszy od 26 bm.

Przetarg odbędzie się w czwartek, dnia 29 sierp­
nia 1963 r. o godz. 11 na placu przedsiębiorstwa przy
ul. Suchej 1*.

Uczestnicy przetargu złożą kasie przedsigbior-
stwa przy ul. Dzierżyńskiego 42 — wadium w wy­
sokości 16 proc, ceny wywoławczej, najpóźniej
w przeddzień przetargu. K6377

WOJEWÓDZKA HURTOWNIA TEKSTYLNA W PO-
ZNANIU, plac Wolności 3 Ogłasza PRZETARG
NA NASTĘPUJĄCE ROBOTY REMONTOWO 3- BU­
DOWLANE w PHS - Poznań, przy ul. Bydgoskiej 2c:

1. malowanie portierni, śniadalni, kotłowni i po-

2.

3.
4.
5.

mieszczeń sanitarnych;
osadzenie okratowania i naprawa ścian 
gazynie;
naprawę zbiornika p.-pożarowego;
ustawienie garażu z blachy;
naprawę i uzupełnienie 
dojazdowej.

Szczegółowych wyjaśnień 
stracyjno - Gospodarczy W. 
Wolności 8, I piętro.

W przetargu mogą wziąć

ma-

chodnika przy drodze

udzieli Dział Admini-
H. T. Poznań, plac

udział przedsiębiorstwa
państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Termin składania pisemnych ofert upływa w dnin 
36. VIII. 1963 r. K6433

Komunikaty
MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOT WODO­
CIĄGOWO - KANALIZACYJNYCH I INSTALACYJ­
NYCH W POZNANIU przy ul. Alfreda Bema 16 — 
WZYWA ZLECENIODAWCÓW PRYWATNYCH DO
ZGŁOSZENIA ZLECEŃ NA ROBOTY 
WODOCIĄGOWO - KANALIZACYJNYCH 
1964 — DÓ DNIA 30 WRZEŚNIA 1983 R.

ROK

inteligentna z 
mieszkaniem 

wdowca do lat 
matrymonialny. 

Biuro Ogłoszeń,
Grunwaldzka 19 dla 2»64g.
Zapoznam w celu matry­
monialnym kawalera od 
lat 30, technika, sadow­
nika, rzemieślnika, nau­
czyciela. Oferty Biuro 
Cgłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 2969g.

Równocześnie zawiadamia się, że przy składaniu 
zleceń na podłącza są wymagane następujące do­
kumentacje:

1. dokumentacja projektowo - kosztorysowa 2
egzemplarzach, uzgodniona z Miejskim Przedsię­
biorstwem Wodociągów i Kanalizacji i zatwier­
dzona przez Prezydium Dzielnicowej Rady Na-
rodowej Wydział Architektury i Nadzoru

Stanisław Zajdel
emeryt PKP

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 22 bm. o godz. 14.30 z kaplicy cmen- 
tainej na Gorczynie,

o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni
ZONA, SYN I RODZINA 

Poznan. ul. Kniewskiego 16. 3353g

Dnia 20 sierpnia 1963 
roku zmarł po cięż­
kich cierpieniach mój 
najdroższy mąż. nasz 
ojciec, dziadek i pra­
dziadek, śp.

Walenty 
Szudrowicz
Pogrzeb odbędzie się 

w piątek. 23. VIII. 1963 
roku o godz. 15 z ka­
plicy cmentarnej na 
Miłostowie.
W smutku pogrążona 

RODZINA
K6456

Dnia 20 sierpnia 1963 
trzona Sakramentami :

! r. zasnęła w Bogu, opa- 
św., nasza najukochańsza

matka, teściowa, babcia i prababcia, przeżywszy 
lat 84, śp.

Helena Frąckowiak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 22 bm.

O godzinie 
niku.

Kromolice..

9.30 z kościoła parafialnego w Kór-

-----, Poznań, Rojęczyn, 
ĄJarocin. Daszewice.

W głębokim smutku pogrążona 
RODZINA

3269g

Dnia 21 sierpnia 1963 r. zakończył swój pracowity żywot, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nigdy niezapomniany ojciec, 
nasz teść, dziadek, przeżywszy lat 81, śp.

Szczepan Generalczyk
Dnia 20 sierpnia 1963 r. zmarł. opatrzony Sakramentami św., mój naj­

droższy mąż, ojciec, brat i szwagier, śp.

Wiktor Matuszewski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 24 bm. o godzinie 10.30 z kaplicy cmen­

tarza Bożego Ciała przy ul. Bluszczowej.

O bolesnej stracie zawiadamiają
ZONA, SYN, SYNOWA I WNUKI 

Poznań, ul. Gwardii Ludowej 17.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 23 bm. o godz. 16.15 z kaplicy cmentarnej 
na Junikowie.

Poznań, Szewska 20.

W ciężkim smutku pogrążone 
ZONA, CÓRKA I RODZINA

3304g

Budowlanego; .
2. zezwolenie na budowę przyłącza wodociągowo - 

kanalizacyjnego wydane przez Prezydium Dziel­
nicowej Rady Narodowej — Wydział Architek­
tury i Nadzoru Budowlanego;

3. protokół z wizji lokalowej wydany przez Zarząd 
Dróg i Mostów w Poznaniu. K6436

Dnia 26 sierpnia 1963 r. zakończyła swój bo­
gobojny i pracowity żywot, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najukochańsza matka, te­
ściowa, babcia i prababcia, przeżywszy lat 81, 
śp.

Agnieszka Dolata
z Mańkowskich

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23 bm.
o godz. 
wie.

Poznań,

15.15 z kaplicy cmentarnej na Juniko-

W głębokim smutku pogrążona
RODZINA

ul. Grodziska 17a m. 2. 3292g

Dnia 26 sierpnia 1963 r. zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 72. moja 
ukochana żona, najdroższa matka, teściowa 
i babcia, śp.

Franciszka Napierała
i domu Haufa

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23 bm 
o godz. 14.45 na cmentarzu na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążeni
MĄ2, CÓRKA, SYN, SYNOWA I WNUCZKA

Poznań, ul. Kanałowa 7. 3329g



TEATRY,

SIERPIEŃ Cezarego,

22 Hipolita

czwartek Słońce: 5.44—20.95

NOWY — g. 19.30 — „Niecierpli­
we serce” (Teatr Ziemi Łódzkiej); 
pozostałe teatry — nieczynne.
KINA

APOLLO — g. 10, 12.30, 15.30, 18, 
20.15 — „Czarny monokl” (franc., 
16 1.); ASTRA — g. 17 _ „Dzielne 
kaczątko” (franc., 7 1.), g. 20 -- 
„Najemny morderca” (włoskiej, 
16 1.); BAŁTYK —g. 10, 12.30, 15.30, 
18, 20.15 — „Zbrodnia” (włoskiej, 
16 1.), g. 22.30 — „Rancho w doli­
nie” (USA, 14 1.); CZTERNASTKA 
— g. 10, 12.30, 15.30, 18, 20.15 — „Pod­
pisano: „Arsen Łupin”; GONG 
— g. 10, 12 — „Sztubak” (CSRS, 
7 1.), g. 16, 18, 20 — „Orkiestra 
wojskowa” (węg., 14 1.), GRUN­
WALD (WOJSKOWE) — g. 17.30. 
20 — „Babette idzie na wojnę” 
(franc., 12 1.), GWIAZDA KINO 
DOBRYCH FILMÓW — g. 10.30, 15 
— „Niezwykła pogoń” (radź., 12 
lat), g. 15.30, 18, 20.15 — „Wesoła 
orkiestra” (ang., 10 1.), HUTNIK 
— g. 19 — „Dama Pikowa” (radź. 
12 1.), KOSMOS — g. 17, 19.30 - 
„Wozy jadą na zachód” (USA, 
12 1.), MALTA — g. 17, 19.30 — 
„Rozwód po włosku” (wł., 18 Ł), 
O.ŁIMPIA g. 11 — „Wojna i pokój” 
(USA, 12 1.), godz. 15, 17.30 , 20 — 
„Dziewczyna z hotelu” (USA 16 1.) 
OSIEDLE — g. 18, 20 — „Trzyna­
stego nocą” (bułg. 14 I.), KINO PA 
ŁACOWE — g. 15.30 — „Dyliżans” 
(USA, 12 1.), g. 17.30. 20 — „Serce 
i szpada” (franc, 16 1.); PRZY­
JAŹŃ — nieczynne; RIALTO — g. 
11, 14, 17, 20 — „Dwa oblicza ze­
msty” (USA, 16 1.); SCALA — nie­
czynne, TĘCZA g. 16, 18. 20 — 
„Główna wygrana” (CSRS, 14 
łat), WARTA — g. 15, 17.30 , 20 — 
„Złodziej w hotelu” (USA, 18 lat): 
WCZASOWICZ — g. 17, 19.15 — 
„Wszystko dla pań” (franc., 18 1.); 
WILDA — g. 15, 17.30, 20 — „Bia­
ły obłok” (CSRS, 12 1.), WRZOS 
(LUBOŃ) — g. 18, 20.15 — „Kląt­
wa” (radź., 16 1.), WRZOS (MO­
SINA) — g. 17, 19.15 — „Makbet” 
(ang., 14 1.), KINO LETNIE WY­
POCZYNEK — g. 20.30 — „Rosę 
Marie wśród milionerów” (NRF, 
18 lat).
RADIO

WARSZAWA I: 8.35 — MuzykS- 
6.50 — Pogadanka filozoficzna; f 
— Ryszard Strauss: Fragmenty z 
baletu „Krem śmietankowy”; 9.20 
— Koncert orkiestry Rozgłośni 
Wrocławskiej PR; 10 — „w XX 
rocznicę Wojska Polskiego”; 10.30 
— Mel. paryskie; 10.40 — Audycja 
Pol. Wyd. Muz.; 11 — „Legenda . 
pięknej Mazono”; 11.20 — Suity 
rozrywkowe; 12.15 — „Rolniczy 
kwadrans”; 12.45 —- Muzyka ludo­
wa; 13 — Koncert dla wczasowi­
czów7; 14 — Proszę mówić — słu­
chamy; 14.30 — Koncert rozryw­
kowy; 15.10 — „Postęp w7 gospo­
darstwie domowym”; 15.20 — Z 
cyklu: „Das wohltemperierte Kia 
vier” Jana Sebastiana Bacha, Pre 
ludium i Fuga nr 23, H-dur; 15.25 
— Antoni Dworzak: Erie Masch- 
witz: — Melodie z opt. „Letnia 
pieśń”; 15.35 — Płyty „Polskich 
Nagrań”; 16.05 — Z życia ZSRR; 
16.35 — Program młodzieżowy; 
17.05 — Z plecakami po kraju; 
17.25 — Dekada Kultury Litew­
skiej. Z twórczości litewskich 
kompozytorów klasycznych; 18 — 
Reportaż literacki; 18.20 — Publi­
cystyka zagraniczna; 18.30 — Ta­
neczny kwadrans z orkiestrą K. 
Krautgartnera; 19.05 — Wszystkie 
chwyty dozwolone czyli zabawa 
literacka; 20.26 — Sport; 20.30 — 
Giacomo Puccini: Madame But- 
terfly — opera w7 3 aktach:

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.95, 15, 
17, 20, 23.

POZNAŃ: 12.31 — Muzyka ludo­
wa; 12.45 *- „Nasze sprawy co­
dzienne”; 13 — Muzyka symfon.; 
13.25 — Duet fortepianowy: Ra- 
wicz i Landauer z zespołem wo­
kalnym; 14.35 — Mozaika muzyki 
rozrywk.; 14.45 — Świeckie utwo­
ry chóralne; 15— W letnie popo­
łudnie gra Orkiestra Wal-Berga; 
15.30 — Dla dzieci; 16.25 — „Święto 
w Bukowcu”: 16.35 — Z muzyki 
operetkowej Fr. Lehara; 17.12 — 
Aud. J. Matuszyńskiego; 17.25 — 
Poznańska Piętnastka Radiowa: 
18.50 — „Nowiny sprzed 300 laty”; 
19.30 — Ekonomiczny problem ty­
godnia: 19.45 — Reportaż z Festi­
walu Chopinowskiego w7 Duszni­
kach; 20.30 Mozaika melodii i 
rytmów; 21.27 — Sport; 22.03 Mi 
kr ©słuchowiska „O duchach, mar­
kizie, niefortunnym aptekarzu”; 
22.32 — d. c. wieczoru muzyki roz­
rywkowej i tanecznej;

Wiadomości: 16, 17.59, 19, 21, 
2.3.59.

TELEWIZJA
POZNAŃ i PROGR. OGÓLNOP :' 

18 — Program filmowy — „Spotka 
nia z przyrodą” — (W-wa); 18.25 
— Magazyn Wojskowy — (Gd.); 
19 — „Zwierzaki pod lupą” — re­
portaż z ZOO — (Praga); 19.39 - 
Dobranoc — (W-wa); 20.00 Dzień 
nik _ (W-wa); 20.30 — Magazyn 
„Nie tylko dla pań” — (W-wa); 
2i — Polska Kronika Filmowa — 

21.30 — Film fab. prod. 
franc. „Morderca mieszka pod 
21” — od lat 18 — (lok.).

dyżury
SZPITAL IM. J. STRUSIA — 

chirurgia — interna ul. Szkol­
na 3/12, tel. 511-11.

APTEKI: 23 Lutego 18, Mickiewi 
cza 22, Dzierżyńskiego 138/140, Gło 
gowska 72, Garbaty 52. Tylko dy­
żur nocny: Matejki 1, Rynek Sró- 
decki 1, Główna 53, Starołęcka 79,

Produkcja i usługi
Nowe kierunki terenowego przemysłu drzewnego

"poznańskie Zakłady Drzewne Przemysłu Terenowego, 
realizując założenia Komitetu Drobnej Wytwórczości 

i Prezydium Rady Narodowej m. Poznania w zakresie
rozwoju usług dla ludności, 
Sczanieckiej 3 uniwersalny

uruchomiły ostatnio przy ul. 
Zakład Usługowy.

ki składa się z kanapotapcza- nu na szlarafii, 2-częściowej szafy do garderoby, bibliotecz ki, stołu, 6 krzeseł, stoliczka przystawnego i dwóch foteli.

Pierwszy na Trasie W-Z
/"Odwiedziliśmy w tych dniach teren budowy nowego mo, 

stu Chrobrego. W momencie naszej wizyty brygady 
Płockiego Przedsiębiorstwa Robót Mostowych przystępo, 
wały właśnie do betonowania wschodniego filara konstruk. 
eji nośnej.Most Chrobrego ma zgodnie z założeniami stycyjnymi Prezydium Poznania — pierwszą

być — inwe- RN m. częściąPlacówka ta na podstawie zleceń klientów wykonuje róż nego rodzaju prace remonto­we, montażowe, instalacyjne, tapicersko-stolarskie, elektry­czne, wodno-kanalizacyjne, zduńskie itp. Jednocześnie przyjmowane są tam zamó­wienia na meble nietypowe (np. meblo^cianki, bary — bi­blioteczki, kilkuczęściowe sza­fy), które produkuje się m. in. również według rysunkówdostarczonych przez klien-tów. Do najnowszych usług wprowadzonych w tym zakła­dzie należy układanie podłóg z polichlorku winvlu (tzw. PCW).
Czy nie można na rafy?Czkoda jednak, że (7 przy- czyn zresztą od zakładów niezależnych) nie rozwiązano dotychczas problemu udostęp­
niania mieszkańcom Poznania 
usług PZD na warunkach 
ORS-u. Powszechnie wiado­mo, iż nie każdego stać na jednorazowy większy wyda­tek, np. przy remoncie czy przebudowie mieszkania. Przy rozłożeniu na raty, wzrosła­by niewątpliwie liczba osób chcących skorzystać z tego rodzaju usług. A może znaj­dzie się inn^ sposób umożli­wiający wykonywanie usług odpłatnych ratalnie?

wano 100-procentowy wzrost usług. Z realizacją tych zadań musi iść jednak w parze roz­wój inwestycji i moderniza­cja urządzeń poszczególnych zakładów. Na ten cel prze­znaczono w br. kwotę 1,5 min. zł. Poprzez remonty i prze­budowę niektórych pomiesz­czeń wytwórczych w 4 od­
działach PZD, zlokalizowa­
nych w różnych dzielnicach 
miasta, polepszą się znaeznie 
warunki pracy. Szereg czyn­ności będzie mniej praco­chłonnych dzięki zainstalowa­niu nowych urządzeń. Do ta­kich należą m. in. nowoczesnt prasa hydrauliczna o nacisku 100 ton w oddziale przy ul. Harcerskiej, frezarki do ob­róbki drewna oraz nakład acz- ki kleju (prace wykonywane dotąd ręcznie). Wprowadzenie 
nakładaczek pozwoli zaoszczę 
dzić w br. 235.tys. zł.Przeprowadza się także a- daptację pomieszczeń oddziału nr 5, gdzie zorganizowano li­nie obróbcze elementów me­blowych oraz usprawniono transport wewnętrzny m. in. przez wprowadzenie wózków podnośnikowych.

Osiągnięcia 
racjonalizatorów

W minionych latach Zakłady 
Drzewne notowały trudności

Zakłady wykonują zamówienia różnych cji na meble.Wykonano m. in. wyposażenie sal 1
ponadto instytu-ostatnio vrykłado-wych dla Akademii Medycz­

nej w Szczecinie, stoły labo­ratoryjne dla Uniwersytetu 
im. M. Skłodowskiej-Curie w 
Lublinie, WSR w Poznaniu i zestawy mebli dla Centralne­go Domu Mody ,,Roxana” w Poznaniu.

JANUSZ ŁYSZYK

nowoczesnej trasy „Wschód— Zachód”. Przebiegać ona bę­dzie m. in. od Al. Marcinkow­skiego — ul. Solną, Małymi Garbarami przez mosty na Warcie i Cybinie do ronda przy ul. Warszawskiej. Na trasie tej ułożone zostaną dwa tory tramwajowe dzięki cze­mu mieszkańcy Środki i Osie­dla Warszawskiego uzyskują krótsze połączenie ze śródmie ściem.Jak nas poinformowali: in­spektor nadzoru budowy mo-

przekroczył 5 min. zł w tym roku zaś postanowiono prze­robić 9 min. zł. Most nad Wartą (rzeka popłynie nowjm korytem) posiadać pędzie no­woczesny wygląd i konstruk­cję opartą o współczesne zdo­bycie techniki w zakresie bu­dowy tego rodzaju obiektów. Nowy most projektował mgr, 
inż. Andrzej Rawecki z po­znańskiego Biura Projektów 
Budownictwa Komunalnego. Obiekt ustawiony zostanie na tzw. palach Franki zastoso­wanych w Poznaniu po raz pierwszy.A jak przedstawia się aktu­alny stan robót? W tym roku zaawansowano znacznie prace ziemne i stworzono zaplecze pod zakładanie filarów. Ukoń czono już budowę fundamen­tu pod filar zachodni, przy­czółka wschodniego i funda­mentów pod filar wschodni. Wykonano 80 proc, palowania pod rusztowanie konstrukcji

zakresie rozwijania

Inwestycje 
i modernizacjaTZ"ażdego roku systematycz- nie wzrastaja zadania Pozn. Zakładów Drzewnych, zwiększa się ich produkcja. W roku bieżącym np. wartość produkcji PZD przekroczy 22,5 min. zł. Jednocześnie zaplano-

czości pracowniczej.
wynalaz­

Usprawnie-

Częściowa likwidacja
Przez kilka lat straszyły nas 

różnego rodzaju baraki i baracz­
ki mieszczące się w parku po­
między ulicami Śniadeckich i 
Święcickiego. Przedsiębiorstwo bu 
dujące hale targow7e ustawiło tam 
swoje magazyny i zgromadziło 
sprzęt budowlany. W związku z 
zakończeniem budowy hal nr. 16 
i 17 część baraków ulega obecnie 
likwidacji. Pozostanie tylko sprzęt 
Przedsiębiorstwa Rozbudowy Tar 
gów. Ma ono za 3 lata przenieść 
się na nowe zaplecze targowe 
przy ul. Głogowskiej tam, gdzie 
dzisiaj znajdują się pomieszczenia 
GS „Samopomocy Chłopskiej”. 
W miarę możliwości Zarząd Zie­
leni Miejskiej będzie remontował 
ścieżki oraz zakładał nowe traw­
niki i klomby na placu przy ul. 
Święcickiego i Śniadeckich, aby 
przywrócić terenowi dawny par­
kowy wygląd, (s)

nia zgłaszano raczej sporadycz­
nie. Obecnie, po utworzeniu przy 
PZD komórki postępu technicz­
nego i ta sprawa ruszyła z miej­
sca. W ub. roku przyjęto i zasto­
sowano 7 wniosków7 racjonaliza­
torskich, a w pierwszym półroczu 
br- — trzy. M. in. ślusarz - me­
chanik Marian Brzozowski opra­
cował nowy sposób gięcia alumi­
niowych płaskowników do obudo 
wy stołów laboratoryjnych. Przy 
czyniło się to do znacznego u- 
sprawnienia produkcji i podnie­
sienia jej jakości. Stolarz Jan Ku­
bel zgłosił projekt ulepszający za 
kładanie plastikowych obrzeży na 
płyty do zamrażarek. Zaoszczędzi 
się przez to 20 proc, materiału 
przeznaczonego na obrzeża, war­
tości 7 763 zł — tylko w małej se­
rii produkcyjnej. Inne wnioski 
znajdują się w toku realizacji.

Pod gust odbiorcówT)oznańskie Zakłady Drzew 1 ne zmuszone zostały tak­że do poszukiwania nowych rozwiązań technologicznych i zmiany, wzornictwa mebli. Wtej akcji zakończono już produkcję niemodnych i teriałochłonnych mebli chennych. Od czerwca wprowadzono natomiast
np. ma- ku-br. 
no-

wy typ pokoi kombinowanych, przystosowany do wymiarów nowych mieszkań. Komplet ta
Zeszyt zeszytowi równy

Od kilkunastu już dni sklepy papiernicze w naszym 
mieście przeżywają małe oblężenie. Tysiące dzieci 

i młodzieży, które 3 września rozpoczną naukę w nowym
roku szkolnym, zaopatruje 
wnie w zeszyty.W tym roku przygotowano dla 7 milionów dzieci zeszyty i bruliony o łącznej objętości około 8 miliardów kartek, tj. o miliard więcej niż w roku ubiegłym. I tak np. handel dy sponuje 160 milionami sztuk

się w potrzebne przybory,zeszytów 16-kartkowych, milionami 32-kartkowychką samą ilością wych.Ta stosunkowo zeszytów, niestety,

głó-37 i ta60-kartko-duża ilość nie zaspo-
Od jutra występy 

cyrku „Gryf*
Od piątku, 23 bm. na placu przy 

Stadionie im. 22 Lipca, rozbije 
swój czteromasztowy namiot Cyrk 
„GRYF”.

Na bogaty program międzyna­
rodowy składa się szereg pozycji, 
które wzbudzają prawdziwy po­
dziw publiczności, spragnionej 
zdrowej emocji.

Zobaczymy więc m. in.: tresurę 
fok i zabawnych niedźwiedzi. — 
Prawdziwą rewelacją będzie świa­
towej sławy ZESPÓŁ DOBRICZA 
z Bułgarii. Zobaczymy go w 
trzech klasycznych numerach cyr 
kowych. W programie ponadto: — 
żonglerzy, numery muzyczno-ta­
neczne, pozy akrobatyczno-pla- 
styczne, pięcioosobowy zespół mu 
zyczno-tanećzny i wiele innych po 
zycji.

Przez cały wieczór bawić będą

koi w pełni potrzeb rynku. 
Już w tej chwili daje się zau­
ważyć brak niektórych rodza­
jów zeszytów, zwłaszcza grub 
szych, 100 i 80 kartkowych. Również brak jest 60- i 32- kartkowych, ale te mają na­dejść w najbliższym czasie.Jest nadzieja, częciem roku stkie rodzaje można kupić

że przed rozpo- szkolnego wszy zeszytów będzie w sklepach pa-

publiczność — komicy HEN-
RYK OSTROWSKI, Liliana O- 
strowska i Marian Szumlak., Or­
kiestra pod kierownictwem Józefa 
Jurczyka. Zapowiada program 
Edward Czajkowski.

pierniczych, może w niewy­starczającej jeszcze ilości, ale transporty, które mają nadejść do magazynów hurtowni, po­winny lepiej zaspokoić po­trzeby rynku.Dużo kłopotu sprawiają han dlowcom rodzice i dzieci, któ­rzy nie chcą kupować zeszy­tów gorszych, V klasy, a po­lują jedynie na tzw. bez- drzewne III klasy. Możemy 
wszystkich zainteresowanych 
zapewnić, że pomiędzy zeszy­
tem klasy V a III nie ma istot 
nej różnicy i jest naprawdę 
obojętne w jakiego rodzaju 
zeszycie dziecko odrabiać bę­
dzie lekcje, (s)

nali
Tak wyglądają prowizoryczne 
rusztowania potrzebne dla uło­
żenia nowej nawierzchni mostu.Taka zmiana 

jest możliwaKilkanaście podpisówczyliśmy pod listem, skiero­wanym do redakcji przez mie szkańców domów z ul. Czer­wonej Armii nr nr 73, 75 i 77, a dotyczącym przesunięcia przystanku tramwajowego dla pociągów zdążających od Mo­stu Uniwersyteckiego w kie­runku do Al. Marcinkowskie­go. Chodzi o to, aby przesu­nąć ten przystanek o kilka­naście metrów do tyłu i zlo­kalizować go przed gmachem 
Dyrekcji Okręgu Poczty i Te­
lekomunikacji.Tramwaje, zwłaszcza w go­dzinach nocnych, jadące z Mostu Uniwersyteckiego na- biorą rozpędu a następnie, ha mując, wywołują przy tym sporo hałasu, uniemożliwia­jącego mieszkańcom okolicz­nych dmów spokojny wypo­czynek. Obecny przystanek powoduje także, że pojazdy mechaniczne. zatrzymujące się przy nim, tworzą pokaźne obłoki spalin przedostających się do sklepów i mieszkań.Przesunięcie przystanku nie powinno napotykać na więk­sze trudności. W tej chwili ża­den tramwaj nie skręca z Czerwonej Armii w ul. Lam­pego i dlatego odpada pro­blem przekładania zwrotnicy. Miejsca przed gmachem Dy­rekcji Okręgu Poczty i Tele­komunikacji jest dużo, więc sądzimy, że kompetentne czyn niki: Wydział Komunikacji Prezydium RN m. Poznania, Komenda Miejska MO i MPK przychylą się do prośby miesz kańców ul. Czerwonej Armii nr 73, 75 i 77. (s)

stu mgr inż. Mieczysław Koń- 
czal i kierownik robót mgr 
inż. Mieczysław Dardas, inwe­stycja ta będzie ściśle powią­zana z regulacją węzła wod­nego na Warcie. Przewidziano bowiem przekopanie nowego koryta Warty i zasypanie sta rego, na odcinku od Gazowni do Tamy Garbarskiej. Do no­wego mostu, prowadzić będzie od Garbar nasyp z jezdnią i chodnikami.Budowa mostu Chrobrego ma być zakończona jeszcze przed upływem przyszłego ro­ku. Przed , oddaniem do użyt­ku drugiego odcinka trasy po­
łączenie ze Śródką umożliwią 
tymczasowe trakty zjazdowe 
od ul. Mieszka I i przy moście 
Cybińskim.Do budowy nowego mostu na Cybinie przystąpiono rów­nież w tych dniach.O ile w roku ubiegłym Płoc kie _ Przedsiębiorstwo Robót Mostowych miało pewne trud­ności z demontażem i przekła­daniem linii wodno-kanaliza­cyjnych ze starego mostu Chro brego, to już w tym roku tzw. 
front robót przebiega zgodnie 
z harmonogramem. W pierw­szym etapie prac wykonano awaryjne przejście dla pie­szych i przyczółek zachodni. Koszt robót ubiegłorocznych

Ha jednym z przyszłych filarów 
mostu trwają właśnie prace zbro­

jeniowe.
Fot. (3) — K. Przychodzki

rr iedy najlepiej przeprowadzić 
remont dachu? Chyba latem, 

w okresie pogody. Tak też sąd7zą 
mieszkańcy domu przy ul. Grun­
waldzkiej 17, którzy od wiosny 
proszą administrację o naprawę 
dziurawego dachu. Każda bowiem 
ulewa pozostawia zacieki na ścia­
nach, nawet na I piętrze. Zrozpa­
czeni lokatorzy mają zamiar nie 
płacić komornego, by zmusić ad- 
ministratorkę domu do dokona­
nia naprawy.

Obawiamy się jednak, że pro­
wadzone ślimaczym tempem sta­
rania administracji o remont do­
mu mogą spokojnie przeciągnąć 
się do jesieni. A co wtedy? (jk)

*
Spółdzielnia „Ochrona 

tów i Usług Różnych”
Obiek- 
prowa-

dzi przy ul. Strzeleckiej 21 ma­
giel. Niemałe rozczarowanie prze­
żyła jedna z Czytelniczek — gdy 
niosąc dwa olbrzymie kc^ze z bie 
lizną, stanęła przed placówką, na 
której drzwiach kartka głosiła: — 
„Mieszkam przy ul. Łąkowej 4b” 
Pobiegła więc szybko do zarzą­
dzającej maglem. Aliści okazało 
się, że przez kilka dni magiel bę­
dzie nieczynny, bo... remont. Czy 
tego wszystkiego nie można było 
napisać na drzwiach, miast infor­
mować użytkowników o miejscu 
pobytu prowadzącej punkt usłu­
gowy? (jk)

żelbetowych.wbijania pali
Na zdjęciu — wysoki kafar do

nośnej i 20 proc, prac monta­żowych całego rusztowania. 
Inżynierowie i robotnicy 
PPRM dokładają starań, by 
nie było żadnych przestojów 
spowodowanych np. nietermi­
nową dostawą poszczególnych 
elementów konstrukcyjnych i 
w tym celu równomiernie wy 
konuje się szereg prac pomoc 
niczych. zabezpieczających pra 
widłowy przebieg robót. O ile więc nie nastąpią żadne nie­spodziewane przeszkody, na spacer przez most Chrobrego wybierzemy się już w przy­szłym roku.

J. Ł.

00000000000
Mieszkańcy domu przy pl. Wol­

ności 14. — w Waszej sprawie in 
terweniujemy w Miejskiej Stacji 
San.-Epidemiologicznej. Mamy na 
dzieję, że chociaż w części uda 
im się usunąć usterki w nowo 
wybudowanej piekarni, które za­
truwają Wam życie. (2072)

Ludwik Z. — Serdecznie dzięku 
jemy za nadesłany list z Sopotu. 
Ponieważ podobną koresponden­
cję zamieszczaliśmy już z listu 
nie skorzystamy. (2100)

J. Z. — Sprawę sklepu z częś­
ciami motocyklowymi przy ul. 
Gwardii Ludowej omówiliśmy 'v 
felietoniku z dnia 17. 8. pod tytu­
łem: „Wdechowa zabawa”. Mamy 
nadzieję, że pomoże. Dlatego te55 
nie wracamy powtórnie do tego 
samego tematu. (2084).

INFORMUJEMY
Poznański Radioklub LOK or­

ganizuje trzymiesięczny kurs ra- 
dio-mechaników. Początek — 2 
września. Zgłoszenia przyjmuje i 
informacji udziela sekretariat Ra* 
dioklubu, ul. Niezłomnych nr b 
pok. 8.

Klub Wolnej Myśli, ul. Woźna 
12, zaprasza dzisiaj o godz. 19 na 
film pt. ,,10 minut o Skopje przed 
trzęsieniem ziemi”. Przed pr°' 
jekcją prelekcję wygłosi prorek­
tor AM, prof. dr W. Michałki6'
W1CŁ


